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TAUTINĖS MINTIES LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1975 METŲ! NOKSTA NAUJAS NESANTAIKOS

EUGENIJUS BŪTĖNAS

"TAIKA ŽEMĖJE"
Šventiniai linkėjimai skamba ironiškai

anksčiau Egipte, iš kur bu­
vo išvaryti. Tarp abiejų 
valstybių esama susitarimo, 
kad Izraeliui puolus vieną, 
kita tuoj pat ateitų į pagal­
bą, tačiau Egipto preziden­
tas Sadat nenorįs padėti 
tuo atveju, jei Sirijos kariuo­
menė pirma pradėtų puoli­
mą.

Iš viso, jei Sadatas dabar 
gautų naujų nuolaidų iš Izra­
elio, jo prestižas Egipte la- 
bai pakiltų ir jis galėtų savo 
naudai neblogai laviruoti 
tarp JAV ir Sovietų Sąjun­
gos priešingumų. Jau dabar 
JAV kongresas, kuris taip 
nenoromis remia JAV sąjun­
gininkus, paskyrė Egiptui 
250 milijonų dolerių ūkinės 
paramos. Suezo kanalo ati­
darymas laivininkystei dar 
daugiau sustiprintų kraštą 
ūkiškai. Visa tai kalba už 
tai, kad kam, kam bet Egip­
tui karas šiuo metu tikrai . 
nereikalingas.

Sirijos būklė blogesnė. 
Jos vyriausybė ruošėsi ka­
rui ir jei jo nebus, tos vy­
riausybės būklė bus nepa­
vydėtina. Logiškai galvojant 
Izraeliui gal ir vertėtų duoti

Kalėdų proga paprastai 
linkima ramybės ir taikos, 
net ant pašto ženklų užra­
šyta: “Peace on Earth”. Li­
kimo ironija tačiau norėjo, 
kad šiais metais daugiau­
siai kalbama apie karą kaip 
tik ten, iš kur visa tradicija 
kilo - Šventoje Žemėje.

Sprendžiant iš kalbų, sun 
ku prileisti, kad dar būtų ko­
kia taikinga išeitis. Arabai 
reikalauja Izraelio pasitrau­
kimo į 1967 metų sienas, su 
kuo Izraelis nenori taikingai 
sutikti, nes tai reikštų savi­
žudybę. Visa laimė, kad ir 
arabai sutinka, kad tas pasi­
traukimas yra tolimesnis 
tikslas - šiuo tarpu užtek­
tų kokio dalinio nusileidimo. 
Taip Egiptas nori atgauti 
tolimesnę juostą Sinajaus 
dykumos, įskaitant ir Abu 
Rudeis naftos versmes, ku­
rios patenkina 60% Izraelio 
naftos pareikalavimo. Nuo­
laidų Egiptui reikalauja ir 
Valstybės Sekretorius Kis-
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BRONIUS AUŠROTAS

Visi dar neblogiausiai pri­
simena 1950-65 m. šaltojo 
karo dienas, kada Chruščio­
vas, 1958 m. pavasarį, Rytų 
Berlyne, šūkavo kad “per 
šešerius mėnesius Sovietai 
išgyvendins visus sąjungi­
ninkus, su amerikiečiais im­
tinai, iš vakarinio Berlyno”. 
Daug asmenų susirūpinę 
laukė, kokių gi priemonių 
griebsis Nikita savo grąsi- 
nimams įvykdyt? Bet ir tie 
grąsinimai tebuvo tik “sa­
votiška šaltojo karo išraiš­
ka”. Žinoma, blefuoti poke­
rio žaidime galima, bet kai 
priešas prašo atidaryti kor­
tas, tada dažnokai tenka 
pralošti. Na, taip atsitiko ir 
Nikitai... Bet gi tam ir buvo 
tęsiamas "šaltas karas”, kad 
būtų dirginami priešų ner­
vai; jis išsivystė į kraštą 
karą P. Vietname ir bū­

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS
singeris, kuris, teigiama, net 
visai nediplomatiškai buvo 
susibaręs su Izraelio amba­
sadorium Washingtone.

Mat, sausio 14 dieną į 
Egiptą atvyksta Brežnevas 
ir Kissingeris norėtų prieš 
tai pademonstruoti egiptie­
čiams, kad su JAV eidami 
jie gali daugiau laimėti ne­
gu su sovietais. Jei tokia po­
litika pasisektų, dar daugiau 
pašiltų Egipto-Sirijos san­
tykiai, kurie ir dabar nėra 
patys geriausi. Abu kraštu 
jungia tik neapykanta Izra­
eliui ir apskaičiavimas, kad 
karo atveju patogiau turėti 
du frontus negu leisti Izra­
eliui save sumušti paei­
liui.

Sirijos kariuomenė esanti 
sovietų gerai apginkluota ir 
sovietai joje turį per 3.000 
karių, kurie, sakoma, elgia­
si žymiai mandagiau negu 

davo paįvairinamas sabota­
žo ir desinformacijos ma­
nevrų.

Tuo metu JAV vyriausy­
bės, kai joms grasino Sov. 
Sąjunga, neskatino savo pi- 
liečių-verslininkų ieškoti 
naujų prekybos rinkų Sovie- 
tijoje. Atvirkščiai: įvairūs 
nepalankūs su Sovietija pre­
kybos potvarkiai varžė biz­
nio detentes šalininkus pra­
dėti prekių mainus su priešu 
nr. 1. Tačiau, jau tuo pat me­
tu, iš kario griuvėsių ir pe­
lenų, Maršalio Plano pagal­
ba, šiek tiek atkutusi V. Vo­
kietija bei D. Britanija jau 
buvo pradėjusios sėkmingas 
biznio operacijas su bolše­
vikine imperija. Abudu buvę 
mirtini priešai, Anglija ir 
Vokietija, naudojosi darbo

(Nukelta į 2 psl.)

Prieškalėdis Chicagoje

naujos teritorijos Egiptui. Iš 
kitos pusės nuolaida tik pas­
katins naujus reikalavimus. 
Už tat Izraeliui norisi laiky­
tis dabartinėse pozicijose, 
kariniai patogesnėse. Vėl iš 
l'itos pusės labai ilgai delsti 
negalima. Apie milijonas 
arabų, kurie iki šiol ramiai 
gyveno Izraelio sienose, da­
bar pradeda kelti galvas ir 
anksčiau ar vėliau prasidės 
ir ten teroro veiksmai.

Dėl viso to į ateitį žiūri­
ma pesimistiškai. Taika 
Šyentoje Žemėje yra įma­
noma, jei ji neprieštaraus 
JAV ir Sovietų Sąjungos in­
teresams. Jos šansai dabar 
pablogėjo ne dėl to, kad abi 
super valstybės būtų atra- 
dusios naujų priešingumų, 
bet dėl to, kad arabams 
staiga praturtėjus, jie gali 
mažiau skaitytis su super­
valstybėm ir daugiau iš jų 
reikalauti. Eventualiai tai 
gali privesti prie tokios situ­
acijos, kurios jau nebus ga­
lima sukontroliuoti.

Na, ir pačios supervalsty­
bės, kaip neaiškinsi Vladi­
vostoko susitarimą, susitarė 
padidinti savo apsiginklavi­
mą, kas šių Kalėdų proga 
veda prie minties, kad ge­
riausiu atveju po 1973 me­
tų krikščionybės patirties 
metų sugrįžta prie senovės 
romėnų išminties: jei nori 
taikos, ruoškis karui!

Naujieji 1975 metai pasiruošę sutikti įvykius...
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Šį kartą tas naujas nesan­
taikos obuolys nėra Arti­
muosiuose ar Tolimuosiuose 
Rytuose, nei Pietryčių Azi­
joje ar Indijos vandenyne, 
bet tolimoje Europos šiau­
rėje, toli už speigiračios - 
Špicbergeno salyne.

Kaip New Yorko ‘Sunday 
News’ bendradarbis John 
Daxland gruodžio 15 d. ap­
rašinėja, tai dėl salyno vys­
tosi nemažas ginčas, kuris 
gali virsti ir karštu susidū­
rimu tarp maskvinės meš­
kos ir mažo Norvegijos liū­
tuko.

Špicbergeno salynas susi­
deda iš kelių didelių salų ir 
daugelio mažesnių, bendro 
ploto apie 23,958 kv. mylių. 
Salynas guli šiaurėje nuo 
Norvegijos krantų - North 
Cape už 400 mylių per Ba- 
rentso jūrą. Špicbergeno sa­
lynas - tik amžinu ledu ir 
sniegu padengti plotai, iš ku­
rių kyšo uolinės viršūnės. 
Augalijos kaip ir nėra. Ta­
čiau aplinkiniai Barentso jū­
ros vandenys niekad neuž­
šąla, nes čia pasiekia šiltoji 
Golfo srovė, atplaukusi iš 
Meksikos įlankos išilgai At­
lanto vandenyno. Vakarinė­
se salose yra aptikti milži­
niški anglies klodai, kurią 
kasa norvegai (apie 94%; 
ir rusai (apie 6%). Dabar 
kalnuose rasta geležies ir va 
rio rūdos, o neseniai pradė­
ta ir natūralių dujų eksplo­
atacija. Aplinkiniai vande­
nys labai žuvingi ir čia ran­
dama daug retų rūšių žuvies 
(atsiminkime tik gardžiąsias 
norvegų silkes arba konser­
vuotas sardinkas!). Salos 
yra administracinis Norve­
gijos vienetas, kur Longye- 
arbyen miestelyje gyvena 
gubernatorius. Salyne gyve­
na apie 3000 gyventojų, ku­
rių apie 1000 yra norvegai, o 
kiti -- sovietai.

Sakoma, kad Špicbergeno 
salyną patys pirmieji apti­
ko olandų keliauninkai 1596 
m. Bet iki po I Pasaulinio 
karo jis niekam nepriklau­
sė, nors juo domėjosi ir bri­
tai, ir olandai, ir danai, ir 

patys artimiausi kaimynai 
norvegai. Kai norvegai pa­
reiškė į salyną rimtas pre­
tenzijas, tai 1920 m. Sevres 
sutartimi jiems buvo' pripa­
žinta teisė administruoti 
salyną, tačiau su sąlyga, kad 
ir rusai ten galėtų įsikur­
ti ir išnaudoti gamtos tur­
tus. O kad to susitarimo bū­
tų laikomasi, garantais buvo 
pakviesti Jungtinės Ameri­
kos Valstybės, Japonija ir 
net tolimoji Naujoji Zelan­
dija. Norvegija salyną ofi­
cialiai valdyti pradėjo tik 
1925 m., pavadindama jį 
Svalbard (‘Šiaurės kran­
tas’).

Visa bėda gal ir nebūtų 
didelė, jei už Barentso jūros 
negulėtų sovietų Murmans­
kas. Jie pradėjo įrodinėti, 
kad jų Murmanskas yra ne­
saugus, jei per Barentso 
jūrą plaukios ne tik norvegų 
laivai, bet čia atsiras ir ga­
rantai. Atsimintina, kad 
baigiantis I Pas. karui bal­
tųjų armijos, kovojusios 
prieš bolševikus, buvo aprū­
pinamos kaip tik per Mur­
manską. O II Pas. karo me­
tu į Murmanską ginklus ir 
karines medžiagas ištisos lai 
vų vilkstinės gabeno per At­
lantą. Amerika Lend and 
Lease įstatymu sovietams 
‘paskolino’ keliasdešimt lai­
vų, už kuriuos sovietai ir iki 
šiol pilnai neatsilygino. Tie 
visi laivai plaukiodavo iš ir į 
Murmansko uostą.

Sovietų dėmesys į Špic­
bergeną ypatingai padidėjo 
po to, kai geologai nusta­
tė, kad naftos lovys apačio­
je jūros, kuris prasideda 
Šiaurės jūroje tarp Angli­
jos ir Norvegijos, eina kaip 
tik per Barentso jūrą ir bai­
giasi kur nors Špicbergeno 
pakrantėse. Britai jau pra­
dėjo gręžimus Šiaurės jūro­
je ir pradės ten esamą naf­
tą eksploatuoti. Norvegai 
taip pat jau pradėjo daryti 
tyrimus. Nuo čia tai ir prasi­
dėjo visa bėda: sovietai už­
simanė patys Špicbergeno 
pakrantėse ieškoti naftos, o 
gal ir visą salyną sau pasi­
savinti. Be to, žinoma, kad 
sovietai salyne daro požemi­
nius atominius sprogdini­
mus.

Dabar sovietai ir pradėjo 
įrodinėti, kad salynas jiems 
nepaprastai svarbus ne tik 
strateginiai, bet ir ekonomi­
niai. O jei čia naftos pradės 
ieškoti ne tik norvegai, bet 
ir kiti garantai, ir jų laivai 
pradės plaukioti Barentso jū 
ros vandenimis, tai jiems la­
bai svarbūs Murmansko uos­
tas pasidarys labai nesau­
gus, ir jie tokios padėties 
toleruoti negalės.

Todėl sovietų iniciatyva šį 
rudenį Maskvoje vyko pasi­
tarimai tarp Sovietų Sąjun­
gos ir Norvegijos užsienių 
reikalų ministerio Knut Fry- 
denlundo dėl Špicbergeno 
tolimesnės ateities. Matyt, 
kad jokio susitarimo tuo rei­
kalu nepasiekta, nes atei-
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vergų paruoštomis žaliavo­
mis, kurias perdirbę savo 
kraštų įmonėse vėl eks­
portuodavo į Sov. Sąjungą, 
kuri tuo pačiu laikotarpiu 
skubėjo išvystyti savo karo 
pramonę.

Suprantama, kad į šias V. 
Europos verslininkų pastan­
gas, įsiruošti prekybos prie­
tilčius Sovietijoje, su didžiu 
nerimu ir nervuotumu žiū­
rėjo JAV prekybininkai. Ir 
pagaliau atsirado puiki pro­
ga pralaužti storus preky­
bos ledus 1971 m. gale, kai 
sovietams pritrūko maisto! 
JAV paskubėjo ištuštinti sa­
vo javų aruodus ir mėsų šal­
dytuvus, paskubomis gelbė­
dama nuo badmiriško nu­
silpimo savo amžiną priešą - 
komunizmą. Ir taip nejučio­
mis, gana natūraliai sure­
žisuotas, prasidėjo atoslūgio 
laikotarpis, kuris-buvo ap­
vainikuotas buvusio JAV 
prezidento Nixono kelione į 
Maskvą 1972 m. vasarą. Ir 
su politišku atoslūgiu, pra­
sidėjo rimtos biznio kalbos, 
pavirtę į milijoninį, abišalį, 
vertybių apsimainymą.

Newsweek savo gruodžio 
2 d. laidoje informuoja, kad 
Samuel Pisar Paryžiuje gy­
venantis advokatas, išlikęs 
gyvas iš Aušvitz žydų nai­
kinimo stovyklų, JAV Kon­
greso buvo paskelbtas JAV 
garbės piliečiu. Tai šis 
asmuo, esąs tas garsusis 
“Mr. Vakarų-Rytų versli­
ninkas”. Jis pataria kaip 
prekiauti su sovietais ne tik 
didžiosioms įmonėms JAV ir 
Europoje, bet taip pat pamo­
ko ir tų kraštų vyriausy­
bes kaip reikia vesti biznį 
su Sovietija.

Tuose pačiuose News- 
week puslapiuose yra džiū-. 
gaujama, kad “tuo momentu 
kai JAV Prezidento spraus- 
minis lėktuvas nutūpė Vla­
divostoke, kiti tarptautinių 
b-vių lėktuvai leidosi Mask- 
vos-Šermetjevo aerodrome, 
atveždami JAV verslininkus 
į komunizmo sostinę”. News 
week redaktoriai teigia, kad 
“kas bus ar nebus, bet 
detente bus tęsiama ir jau 
niekada negrįšiančios “šalto­
jo karo” dienos”. Ir kam gi 
tas karas reikalingas, jeigu 
JAV verslininkai, prekiau­
dami su sovietais išplėtė 
400% prekybos mainus su 
Sovietija, palyginus koki jie 
yra buvę 1972 m. Gi vietoje 
ginklavimosi įmonių, ameri­
kiečiai biznieriai Maskvoje 
pradėjo statyti 110 milijonų 
vertės Prekybos Centrą, ku­
ris būsiąs užbaigtas 1978 
m. Šiame dangoraižyje bus 
1,200 kambarių ir butų susi­
rinkimų salės, apsipirkimo 
krautuvės, sveikatos cent­
ras bei maudymosi baseinas. 
Maždaug tokio pobūdžio pa­
statas koks galėtų būti sta­
tomas kur nors Rio de Ja- 
neiro, Brazilijoje ar Sidney, 
Australijoje.

Savaitraštyje rašoma, kad 
kai tik sovietijai bus pritai­
kintas MFN • most favoured 
nation - labai pageidauja­
mos tautos statusas (XII. 13 
per radiją buvo jau skelbia­
ma, kad JAV Senatas sovie­
tams šį titulą jau suteikė), 
tada pražydės JAV-SSSR 
biznis, lyg bijūnai “gražų pa- 
vasarį” ir sovietinės vodkos 
kvortą galėsime pirktis tik 
už $7!”. Aišku, kad ir be vod­
kos, laivai krauti paladium, 
kailiais, chromo rūda ir dei­
mantais, skubės plaukti į 
JAV uostus... Taip pat bus 
dedamos visos pastangos iš­
vystyti Sibiro žaliavų šalti­
nius. Gi ant Kama upės 
krantų bus statoma pati di­
džiausia sunkvežimių įmonė 
visame pasaulyje. Vienu žo­
džiu, prasidės "JAV-SSSR 
auksinė biznio gadynė”, kuri 
padės nugalėti krašte siau­
čiančią bedarbę ir suvesti 
sergančius metinius preky­
bos balansus...

O kaip gi su pavergtų 
tautų išlaisvinimu? Bet ar 
tai svarbu; biznis ir laisvini-

DIRVA

Muzikas Bronius Budriūnas ir ponia šiuo metu lankosi Australijoje Sydney 
apylinkėje. Nuotraukoje sėdi iš kairės: ‘Dainos’ choro dirigentas Bronius Kiveris, 
p. Budriūnienė, Bronius Budriūnas, ‘Dainos' choro dirigentė Zita Belkutė ir Sydney 
apylinkės kapelionas Petras Butkus. Stovi: ‘Dainos’ choro valdybos virm. Pranas 
Nagys, P. Ropė, P. Rūtenis, Kiverienė ir A. Kramilius. V. Vilkaičio nuotrauka 

AUSTRALIJOS PADADGĖJE
—. . . .  ANTANAS LAUKAITIS

Žengiant į Naujuosius Metus
Visiems šio skyriaus skai­

tytojams, mielam redakto­
riui, leidėjams ir visam 
Dirvos personalui geriausi 
šventiški linkėjimai, kai N. 
Metai teatneša asmeniško ir 
lietuviško džiaugsmo šei­
mose ir visuomeniniame dar 
be.

Ir vėl artėja metų pabai­
ga. Tos dienos, savaitės ir 
mėnesiai taip greitai prabė­
go, nusinešdami dar vie­
nus metus į praeitį. Vie­
niems jie buvo geri, kitiems 
gal ne taip jau sėkmingi, 
nes pasaulinė infliacija, su­
mažėjimas darbų ir aukštas 
kainų kilimas palietė visų 
kontinentų žmones. Pas mus 
Australijoje, valdžią perė­
mus socialistinei darbiečių 
vyriausybei, infliacija ir pa­
šoko smarkiai aukštyn, ta­
čiau asmeniškai lietuvius, 
aš nežinau ar tas bent kiek 
daugiau palietė. Gyvendami 
jau virš dvidešimties metų 
čia, mūsų tautiečiai yra tvir­
tai įsikūrę, turi pastovius, 
daugumoje gerus, darbus, 
taip kad ir esanti šiokio 
tokia bedarbė čia mūsų ne­
palietė. Tačiau dabar at­
vykstą emigrantai, su šiomis 
problemomis artimai susi­
duria ir dažnai skaudžiai 
nusivilia.

Politiniame gyvenime, šie 
paskutinieji metai buvo ypa­
tingai svarbūs ne tik Aus­
tralijos, bet ir viso Vaka­
rų pasaulio lietuvių gyveni­
me. Darbiečių vyriausybes 
pripažinimas Pabaltijo vals­
tybių įjungimo į Sov. Sąjun­
gą, sujudino visus lietuvius 
ir sukėlė pasipiktinimą visa­
me pasaulyje. Per visus mū­
sų gyvenimo 25-rius metus 
Australjoje, dar niekuomet 
lietuviai taip vieningai ir 
greitai kartu nedirbo ir ne­
kėlė visoje Australijoje to­
kių didelių protestų. Čia 
nebuvo svarbu nei pavie­
niai politiniai įsitikinimai, 
nei anksčiau turėti tarpusa­
vio nesutarimai ir, net reli­
gija. Visoje Australijoje lie­
tuviai, kartu su kitais pa- 
baltiečiais, piestu atsitojo 
prieš ministerio pirmininko 
G. Whitlam padarytą pripa­
žinimą, kas jam labai skau­
džiai atsiliepė tolimesnėje jo 
politinėje karjeroje ir jo bu­
vusiuose pasivažinėjimuose 
po Ameriką ir Kanadą. Šis 
dalykas nėra dar baigtas 
ir dabar. Darbiečių vyriau­
sybei stovint labai žemai ir, 
praradus labai didelį pasiti­
kėjimą net ir pačių darbi­
ninkų tarpe, atrodo, kaip iš­
sireiškė Liberalų opozicijos 
vadas B. Snedden, vyriau- 

mas nesimaišo tame pačia­
me inde, kaip alyva neat- 
skiedžiama vandeniu. Ir dar 
daug vandens turės nutekė­
ti Nemunu ligi mūsų kova 
atneš laukiamą laimėjimą. 

sybės rinkimai gali įvykti 
prieš laiką, kitų metų vidu­
ryje. Užvirs ir vėl didelė 
rinkiminė kova ir šį kartą 
jau nereikės pabaltiečių 
klausti už ką balsuoti.

Senųjų metų apvainikavi­
mas įvyks pas mus Ade­
laidėje, Lietuvių Dienose. 
Visuomet Lietuvių Dienos 
Australijoje būdavo šven­
čiamos su dideliu ryžtingu­
mu ir džiaugsmu, tačiau šių 
metų -- bus tikrai iškilmin­
gesnės už kitas. Daugumas 
chorų, sporto klubų, kai ku­
rios tautinių šokių grupės 
atšventė ir atšvęs savąjį 
25-rių veiklos metų jubilie­
jų, kai įvykę politiniai Aus­
tralijos įvykiai taip pat įdie­
gė didesnį patriotiškumo 
jausmą, tuo pačiu ir daut- 
giau pasirodant vietiniams 
Australijos lietuviams. Gi 
PLB pirmininko inž. Br. Nai­
nio ir didelės lietuvių grupės 
iš Amerikos ir Kanados at­
važiavimas į šias Lietuvių 
Dienas, atneš išskirtinai pa­
kilų tautinį jausmą visoje, 
ne tik Adelaidės, bet ir Aus­

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 
pas vienintelį
lietuvį kailininką jHL'J 

Chicagoje

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ
Tel. 263-5826 mB||Į 
(įstaigos) ir jjAMn
677-8489 (buto) ||Hn.

185 North Wabash Avenue 2nd Flbor
Chicągo, III. 60601
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čia rasite didžiausią pasirinkimą vietinių ir importuotų likerių 
ir kitokių gėrimų, gi delikatesų skyrius stebina savo įvairumu.

Kainos žemos — Pasirinkimas didelis.
APSILANKĘ — ĮSITIKINSITE.

tralijos lietuvių bendruome­
nėje.

Po didelių politinių aud­
rų, senuosius metus užbaig­
sime lietuviškoje tautinėje, 
bei kultūrinėje nuotaikoje, 
gėrėdamiesi mūsų jaunimo 
pasirodymuose jų tautiniuo­
se šokiuose, sporto šventė­
je, skautų stovykloje, klau­
sydami gražiųjų mūsų dai­
nų, bei dailiojo žodžio ir te­
atro pastatymų. Gi Austra­
lijos lietuviai, savo atstovų 
suvažiavime išrinks sekan­
tiems dviems metams mūsų 
lietuviškosios bendruome­
nės vadovus, koordinuojan­
čius mūsų visą lietuviškąjį 
gyvenimą čia.

Tikiu, kad N. Metai bus 
dar geresni ir našesni mūsų 
gyvenime, dvasiniai daug ar 
timiau mus sujungdami su 
kita mūsų bendruomenės 
dalimi.

Tat iki pasimatymo jau 
sekančiais metais.

NEPA1MIRŠKITE 
ATNAUJINTI 
DIRVOS 
PRENUMERATĄ

■ laiškai Dirvai
NUALINTA SĄVOKA

Daugiau ar mažiau remiu 
kiekvieną veiksnį, kovojan­
tį už Lietuvos laisvę, ir ne 
šio rašinio tikslas bet ku­
riam iš jų pakenkti. Parūpo 
viešai pasisakyti “garbingo 
svečio” reikalu, nes šią sąvo­
ką mūsų veiksniai, įskaitant 
diplomatinę tarnybą, dažnai 
ne laiku ir ne vietoje nau­
doje.

Ilgai neieškant, prisimin­
kim kaip atrodo vienas kitas 
pavyzdys.

Be išimties visi mūsų 
veiksniai sodriais žodžiais 
sveikino atvykusį į šį kraštą 
su šeima politinių bylų pro­
kurorą Zigmą Butkų. Štai 
nespėjo jis laisvame kraš­
te sušildyti savo kojų, - iš 
visų kampų čia pasipylė jam 
panegirikos ir dovanos. Pri­
eita netgi prie to, kad 1972 
XI.25-26 d.d. įvykusiame 
Clevelande Vliko suvažiavi­
me šis “garbingas svečias" 
buvo pasodintas ypatingoje 
vietoje - šalia Vliko pirmi­
ninko, -- o jam pasirodžius 
salėje pirmininkaujantis Raz 
gaitis pasiūlė dalyviams pa­
gerbti atsistojimu. Parodija, 
galbūt, būtų nusitęsusi il­
giau, jei ne pats Zigmas 
Butkus, vos dviem savaitėm 
praslinkus po jo fanfarinio 
pagerbimo Clevelande, ne­
būtų parodęs savo veidą, 
pareikšdamas per Laisvės 
Žiburio radiją New Yorke 
1972.XII.10, kad esą: “Al­
tas paskelbė apie aukų rin­
kimą mūsų šeimos įsikūri­
mui be mūsų žinios. Kiek pi­
nigų surinkta mes nežino­
me, nieko nesame gavę ir 
apie tai mūsų neinformuo­
ja”. Po to šis išgarbintas 
svečias dingo iš lietuvių 
tarpo tiek pat staiga, kaip 
atsirado. Šiuo metu gyvena 
Washingtone, lietuviška 
veikla nesidomi, su lietu­
viais ryšių nepalaikę. Ket­
virtojo Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seimo metu, 
kuris įvyko jo gyvenamoje 
apylinkėje, 1973.VIII.30 - 
IX. 2., net stebėtoju neda­
lyvavo.

Šiuo metu ir vėl spaudo­
je skaitau apie atvykusio 
iš pavergtos Lietuvos muzi­
ko Aloyzo Jurgučio pager­
bimus. Mirga nuotraukos, 
Alto suvažiavime jis prista­
tomas, kaip ypatinga asme­
nybė. Balfo pirmininkė jį ve­
žioja iš parengimo į parengi­
mą. Deja, paskaičius naujo 
svečio pasikalbėjimą su 
Draugo korespodentu Itali­
joje nesusidaro įspūdis, kad 
jis vertas to dėmesio, kurį 
jam rodo mūsų veiksniai. 
Paklaustas, ar jis nemano 
ateityje dalyvauti lietuvių 
politiniame gyvenime, buvę 
jo šitaip atsakyta: “Ne, tai 
ne mano sritis” (m.p.). Iš 
vienos pusės tokius, kaip jis 
pats, nepatyrusius politikie­
rius, Jurgutis prašo rašyti

ŠIAURĖJE...
(Atkelta iš 1 psl.) 

nantį pavasarį pasitarimai 
bus tęsiami Norvegijos sos­
tinėj Oslo. Žinia, Maskvos 
meška mažąjį Norvegijos 

. liūtuką (toks Norvegijos her 
bas) visada sutvarkys, (ab) 
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protestus ir reikalavimus, 
kad jo žmona ir dukrelė 
būtų išleista į Vakarus, o 
iš antros pusės pasisako, 
kad jeigu panašioje bėdoje 
atsirastų kitas tautietis, tai 
jis prie jo gelbėjimo nepri­
sidėtų, nes esanti ne jo sri­
tis.

Blankus, paviršutiniškas 
mūsų muziko taip pat pabė 
gimo motyvas. Į korespon­
dento užklausimą kas jį 
paskatino palikti gimtąjį 
kraštą, šeimą?... buvo atsa­
kyta: “Individui, kuris nesu­
tinka su Kremliaus valdovų 
pasaulėžiūros principais, lie­
ka dar vienas kelias - emi­
gruoti į laisvąjį pasaulį...”. 
Ilgame per šešius Draugo 
numerius besitęsiančiame 
pasikalbėjime) 1974 m. spa­
lio mėn. 8-14 dd.) A. Jurgu­
tis daug kartų smerkia sis­
temą patylomis apeidamas 
tikrąjį pabėgimo kaltininką 
rusą okupantą, kuris paverg 
toje Lietuvoje sauvaliauja, 
rusina ir išnaudoja mūsų 
žmogų. Ne visi, kurie bėga 
nuo sistemos yra garbingi 
žmonės ir ne kiekvienas 
vertas pagarbos. Nieks ne­
vadina garbingais svečiais 
tuos žydus, kurie pabėgo 
iš kibucų į JAV, kaip lygiai 
nieks nesutinka kaip garbin­
gus svečius dezertyravu­
sius iš Vietnamo. Ir vieni 
ir antri juk irgi pabėgo nuo 
sistemos!

Garbingų ir pagarbos ver­
tų žmonių mes turime savo 
tarpe tiek ir tiek, kiekvie­
noje kolonijoje. Deja, mū­
sų veiksniai ir minėjimų ren­
gėjai nelabai jų nori matyti. 
Pasenęs, paralyžuotas, be 
pinigo ir kartais apkurtęs 
lietuvis netinka jų atrakci­
jai. Jis šiandieną yra “iš­
jungtas iš apyvartos” nors 
savo laiku nuoširdžiai kovo­
jo už savo krašto gerbūvį 
ir tebesisieloja savo paverg­
tos tautos likimu. Jis yra 
mūsų dėmesio vertas dau­
giau negu tie, kuriuos mes 
mažiau pažįstame, keliame 
į aukštybes, išpūstai garbi­
name ir sodiname prie išim­
tiniems svečiams skirto sta­
lo.

Dr. Vaclovas Paprockas 
Richmond Hill, N.Y.

WANTED AT ONCE
COLOR MATCHERS

Experienced persona to work. 
with colored coatings to coordin- 
ate and monitor machine runs. 
Please contact:

Jim Anderson 
LUDLOW SPECIALTY 

PAPERS 
Cummings St., 

Ware, Mass. 01082 
413-967-6204

An Eųual Opporluntly I i.ipl.i' 
______________ (92-4)

MECHANICS
Factory and eęuipinent mainten- 
ance. Mušt have soine kndwlede 
of Mechanical & Electrical work, 
Welding and Carpentry.
Will train also. Plantjs at East 
79th St. near Woodland. Start- 
ing salary $4.00 per hour. Much 
■room for advancement depending 
on ability and desire.

Call 216-881-5214
(92-1)
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SENUOSIUS METUS BAIGIANT
Su šiuo Dirvos numeriu 

užbaigiame senuosius 1974 
metus, kaip tai darėme prieš 
penkiasdešimt dvi savaites 
su ankstyvesniais. Per metų 
lūžimo slenkstį žengdami, 
aiškiai žinojome, ką davė tuo­
met palydimi, ir pro nežinios 
šydą žvelgdami, stengėmės 
spėlioti ką atneš ateinan­
tieji. Lygiai tomis pačiomis 
mintimis skleidžiame pasku­
tinį 1974-jų lapą ir padriko­
mis mintimis bandome per- 
skriesti taip netolimą viene- 
rių metų būvį, jau perkelia­
mą į istorijos lentynas.

Savaitė po savaitės porą 
kartų pasiekdami savo skai­
tytojus, stengėmės tame lai­
kotarpyje užrašyti ir atžy­
mėti visa tai, kas lietė mū­
sų asmeninį gyvenimą, ne­
mažesni dėmesį skirdami 
įvykiams, susijusiems su 
mūsų kaip lietuvių tautos 
žmonių siekimais ir gyvena­
mo krašto interesais. Sten­
gėmės būti objektyvūs, ven­
gėme akimirkos įkarščio 
pagautos panegirikos arba 
neužtarnautai niekinančios 
ir nieko gera neįžvelgiančios 
kritikos. Mums atrodė, kad 
teisybė mėgsta vaikščioti 
vidurio keliu. Todėl ir įvykių 
vertinimas, praėjusių metų 
būvyje perteiktas mūsų 
skaitytojams, buvo svarbiau 
šia skirtas jiems bešališkai 
informuoti. Jis neabejotinai 
pasitarnaus kaip kronika 
busimajam istorikui, kada 
jis po kiek laiko savo stu­
dijoje bandys pavaizduoti 
lietuvių gyvenimo nuotaikas 
permainingais 1974 metais.

Taip, praėjusieji metai 
buvo išskirtiniai savo staig­
menomis. Globaliniu mastu 
įvyko begalės netikėtumų, 
nubangavusių per visą pa­
saulį, kuris šio amžiaus tech­
nologiniame lygyje darosi 
vis mažesnis. Keitėsi didžių­
jų, pasaulio santvarką do­
minuojančių valstybių vy­
riausybės, zigzagais ėmė 
slinkti jų politika, pirmoje 
eilėje ieškodama išeities iš 
pakrikusios ekonominio gy­
venimo painiavos. Tačiau jo­
je lengvai prasišvietė sun­
kiai išsprendžiamos tarptau­
tinės politinės problemos, 
ilgą laiką atidėliotos, ven­
giant galutinio sprendimo. 
Ir čia, reikia pripažinti, vy­
ko jėgų persigrupavimai, 
atskleidžią vienų per dide­
lius ir niekuo nepateisina­
mus apetitus, kitiems atver­
damas akis, jog nuolatiniu 
lankstymusi ir beatodairiniu 
pataikavimu neįmanoma iš­
eiti iš užburto rato ir su­
kurti bent apytikrę taiką 
su tolygiu mastu visiems. 
Nepasiekiamuose horizonto 
toliuose ėmė švytėti mira­
žai, kad kada nors gali būti 
išgirstas balsas ir tų, ku­
riems valstybinės nepriklau­
somybės teisė priklauso ne­
mažiau, kaip jėga ją pagro­
busiam. Kelias į laisvę nie­
kam ir niekada nebuvo trum 
pas ir lengvas.

Ne kitoks jis reiškėsi 
ir mums, lietuviams, praė­
jusiais metais. Skaisčias vil­
tis temdė neatsakingų po­
litikierių išpuoliai Australi­
joje ir Naujoje Zelandijoje, 
oficialiai pripažįstant Pabal­
tijo valstybių sovietinę smur 
to okupaciją. Dalis pasau­
lio to net nepastebėjo, nes, 
anot mūsų patarlės, ne kiek­
vienas balsas eina į dangų. 

Kita dalis reagavo taip jaut­
riai ir karštai, kad net ant 
tvoros besėdintiems kitiems 
paraudusiems ‘valstybinin­
kams’ galėjo praeiti noras 
tuo tarpu pasinaudoti judo- 
Šiškais sidabriniais.

Pavergtoje Lietuvoje prie 
varta ir lietuvio bei kataliko 
nužmoginimas prasitęsė dar 
vienerius metus, bet lygia­
grečiai pasijuto ir netikru­
mo dvasia, kurios negalėjo 
sustiprinti nei išeivijos pa­
vargėlių viešos išpažintys 
nei vieno kito jų su naujais 
uždaviniais įdarbinimas so­
vietuos tarnybai. Pavergtų­
jų sąmonėje daugiau negu 
bet kada skamba pranašiš­
ki Maironio posmai “pagim­
dys vargai galiūnus”, kurių 
ne vienas jau pasiekė laisvą­
jį pasaulį, sustiprindamas 
išeivijos vadovuose įsitikini­
mą, kad tikrai, kur du pe­
šasi, trečiasis naudojasi. Ta 
prasme tenka sveikinti pra­
sidėjusį vadovaujančių veiks 
nių dialogą, kuris galutinė­
je išvadoje gali būti vienas 
reikšmingiausių kelrodžių, 
pastatytų mūsų aktyviame 
organizaciniame veikime 
praėjusiais metais.

Visais kitais atžvilgiais 
praėjusius metus tektų ver­
tinti daugiau negu viduti­
niais. Labai gaila, nete­
kome visos eilės asmenybių, 
pasišventusiai dirbusių poli­
tikos, mokslo, meno ir aps­
kritai visuomeniniame bei 
kultūriniame gyvenime. Tai 
didelė spraga, kurios neat­
stos žavus ir gražus jaunimo 
priegaulis, baigiąs lituanisti-

Zl
LIETUVOS ATSTOVO, J. RAJECKO, 
SVEIKINIMAS JAV LIETUVIAMS 

ŠVENČIŲ PROGA
Giliai nuoširdžiai sveikinu visus geros va­

lios lietuvius šv. Kalėdų ir Naujųjų 1975 Metų 
proga.

Taip pat reiškiu labai gilią padėką visiems 
už kilnias pastangas Lietuvos Laisvės byloje 
bei aukas šiam tikslui ir kartu giliai nuošir­
džiai visiems dėkoju už man pareikštus svei­
kinimus bei linkėjimus Kalėdų švenčių ir Nau­
jųjų 1975 Metų proga. Linkiu visiems malonių 
švenčių ir sėkmingų, laimingų Naujųjų 1975 
Metų tiek asmeniškai, tiek veikloje Lietuvos 
labui.

J. Rajeckas
Lietuvos Atstovas

Zf
Kalėdų Švenčių mistikoje teatsi-

naujina mūsų visų ryžtas tautinei gy­

vybei išlaikyti, o Naujų Metų aušra 

teveda mus tvirtesniais žingsniais dar­

bams dėl Lietuvos laisvės.

JAV LB Krašto Valdyba

Philadelphia,
1974 m. gruodžio mėn. 20' d.

Nuo pradžios talkos, po 
įtempto darbo Lietuvių Fon­
do vajaus komitetas baigė 
darbą. Komiteto pirminin­
kė Marija Remienė ir LF 
valdybos pirmininkas dr. 
Antanas Razma š.m. gruo­
džio mėn. 10 d. Chicagoje, 
Šarkos restorane sušaukė 
paskutinį komiteto posėdį 
tikslu apžvelgti vajaus re­
zultatus.

Komiteto pirmininkė Ma­
rija Remienė aptarė vajaus 
ir banketo ruošimo eigą. Pa­
sidžiaugė, kad vajus buvo 
sėkmingas, ta proga į LF 
įstojo visa eilė Chicagos ir 
apylinkių lietuvių naujais 
nariais ir nemažas nariu 
skaičius savo įnašus padidi­
no. Tuo būdu buvo užbaig­
tas milijonas ir jau pradė­
tas antrasis milijonas. Dė­
kojo komiteto nariams, ypač 
artimiausioms bendradar­
bėms Zuzanai Pupienei, Ma­
rijai Grėbliūnienei, Pranei 
Masilionienei, Onai Venslo- 

nes mokyklas ir šio krašto 
kolegijas bei universitetus. 
Likusiųjų padidintomis pas­
tangomis klestėjo kultūrinis 
gyvenimas vertingais kūri­
niais pasipildė knygų loby­
nas, atkakliai laikėsi patrio­
tinė spauda. Visa tai gau­
siai rėmė visuomenė, kuri 
tiesioginiame šių vertybių 
kūrime nedalyvavo, bet kuri 
galėjo su vertu pasididžia­
vimu svetimajam prisipažin­
ti: taip, aš lietuvis. Tam sve­
timajam, kuris europinės 
kultūros žmogui juo toliau, 
tuo daugiau reiškia pagar­
bos.

Ką atneš ateinantieji 1975 
-ji, niekas nežinome, bet bū­
kime tikri, kad bus šviesių 
dienų, netruks ir tamsių ne­
vilties momentų. Tad jų an­
goje, sveikindami savo skai­
tytojus ir visus geros valios 
lietuvius, Dirva nuoširdžiai 
linki, kad ateinantieji metai 
būtų visiems geri ir malo­
nūs, kad pavergtųjų lietu­
vių vargai ir rūpesčiai švel- 
nėtų, artinantis į jiems 
priklausančią laisvę ir vals­
tybinę nepriklausomybę.

LIETUVIU FONDO VAJU UŽBAIGUS
JUR6IS i ANUS AITIS

matyta programa. Banketas 
įvyks kaip tik LF narių su­
važiavimo metu. Aptartas ir 
ta proga leidžiamas specia­
lus leidinys, jo pobūdis ir 
pan. Pokalbiams pasibaigus 
komiteto pirmininkė Marija 
Remienė dar kartą padėko­
jo visiems nariams ir dakt. 
Antanui Razmai už vaišes, 
kurių išlaidas apmokėjęs sa­

vienei, I. Pemkienei ir 
kitoms ponioms, tvarkingai 
tvarkiusioms finansus, pla­
tinusioms bilietus, ruošu- 
sioms vaišes ir kitus darbus 
dirbusioms, kurių buvę be­
galės. Taip pat dėkojo ir vy­
rams talkininkams, lietu­
viškajai spaudai, spaudos 
žmonėms, radio ir Liet. Te- 
lev. už visokeriopą talką, 
kas ir lėmė vajaus ir va­
jaus užbaigimo vakarienės 
sėkmę. Net ir vieno bilie­
to pardavimas, sakė pirmi­
ninkė, buvo darbas, Tas liu­
dija, kaip yra sunku atlikti 
sudėtingesnius darbus, ta­
čiau jie buvę visų atlikti su 
didele meile ir užsidegimu 
visapusiškai prisidėti prie 
LF milijono užbaigimo.

Marija Grėbliūnienė pa­
teikė vajaus užbaigimo va­
karienės finansinę apyskai­
tą, labai kruopščiai paruoš­
tą, iš kurios matyti, kad 
apmokėjus gausias išlaidas, 
dar ir pačiam LF likę pel- ' 
no.

Taip pat pažymėjo, kad 
Antras kaimas, atlikęs meni­
nę programą savo honorarą 
įteikė LF ir tuo tapdami 
LF nariais.

Dr. Antanas Razma, LF 
valdybos pirmininkas, taip 
pat padėkojo komiteto pir­
mininkei Marijai Rėmienei 
ir kiekvienam komiteto na­
riui atskirai, ypač iškelda­
mas vicepirmininko Antano 
Rėklaičio didelį įnašą į LF 
augimą bei rūpestį ruošiant 
ir vykdant vajus. Ta proga 
A. Rėklaičiui jis LF vado­
vybės vardu pareiškė gilią 
užuojautą netekus mylimos 
žmonos. Dr. Antanas Raz­
ma pasidžiaugė vajaus ir va­
karo sėkmingumu. Prie tų 
sėkmių prisidėjo Dr. Anta­
no Razmos dviem atvejais 
išsiųsti laiškai kolegoms 
daktarams. Ju buvę keletas 
šimtų. Išpuoliai spaudoje 
prieš fondą sujudino visuo­
menę ir į tai lietuviai rea­
gavo stodami naujais nariais 
ar didindami savo jau turi­
mus įnašus. Taip pat ir pati 
idėja - užbaigti milijoną 
buvo akstinas skubėti su įna 
šais. Tokiu būdu per 1974 
metus į LF įplaukė 124.000 
dol. pagrindinio kapitalo. 
Vajaus proga į LF įstoję 
nauji nariai ir savo įnašus 
padidinę sudėjo virš 30.000 
dol. Į išsiųstus laiškus, sa­
ko dr. A. Razma, nuošir­
džiai atsiliepė ir pensininkai, 
gal su paskutine šimtine, 
tačiau buvę griaudu, kai dak 
taras į kvietimą visai neat­
siliepęs. Bet atsimintina, 
kad mažas procentas didžių­
jų idealistų judina ir nudirba 
didelius darbus.

Šie metai - liesieji metai. 
Bet LF ir šiais metais skirs­
tymui paskyrė 35.000 dol. 0 
be to, prie šių sumų reikia 
priskaityti ir 18.000 dol. ad­
ministracinių išlaidų, kurios 
skiriamos kasmet. Taigi šių 
metų pelnas siekia 53.000 
dol.

Antanas Rėklaitis pažy­
mėjo, kad paskelbus vajų 
ir jam artėjant į pabaigą, 
buvę dienų, kad plaukė net 
tūkstantinės. Jis džiaugėsi 
komiteto talka ir vajaus sėk­
mingumu.

Po pranešimų ir kalbų se­
kė laisvas pokalbis. Buvo iš­
kelta visa eilė naudingų 
klausimų. Spaudos atstovai 
stipriai pasisakė, kad šiais 
milijono užbaigimo metais, 
nebūtų pamiršta ir mūsų 
spauda, kurios dėka augo 
LF ir kuri taip nuoširdžiai 
skleidė LF idėjas ir teikė 
plačią informaciją lietuviš­
kajai visuomenei.

Ateinančių metų balan­
džio mėn. 12 dieną, Marti- 
niųue restorane numatomas 
suruošti milijono užbaigimo 
Lietuvių Fondo didingas 
banketas, nesiekiant pelno, 
o pagerbiant visus LF su­
manytojus, organizatorius ir 
narius. Tam bus sudarytos 
specialios komisijos ir nu- 

vo lėšomis.
Vajaus komitetas darbą 

baigė, tačiau LF darbai 
nebaigti. Jau pradėtas ant­
ras milijonas ir jau turima 
22.000 dol. Atrodo, kad 
lietuvių ryžtas dar ilgai nesi­
baigs. Po keletos metų, tikė­
kime, turėsime antrąjį milijo 
ną. Lietuvių Fondas savo 
palūkanomis išlaiko mūsų 
švietimą, budi, kad lietuvy­
bė išeivijoje dar ilgus me­
tus išliktų gyva. Sėkmės 
LF darbuotojams telkiant 
antrąjį milijoną.

zi ;
Nuotaikingų Šv. Kalėdų ir laimin­

gų Naujųjų Metų linkime Lietuvių 

Fondo nariams, jų šeimoms, įgalioti­

niams, vajų komitetams ir rėmėjams.

Džiaugiamės užbaigę pirmąjį mi­

lijoną ir ta proga visus kviečiame jung­

tis į antrojo milijono vajų..

Lietuvių Fondo Taryba 
ir

Valdyba

zl------- ’--------------------
Birute ir Vaclovas Paprockai

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga

sveikina gimines, artimuosius ir

pažįstamus. Kartu prijungia

piniginę paramą Dirvai.

Zl-----------------------
L.K.V.S. ”Ramovė” Clevelando 

Skyriaus vyrų chorą, narius ir jų šei­

mas sveikina Šv. Kalėdų ir Naujųjų 

Metų proga.

Valdyba

Z
ŠV, KALĖDŲ ir NAUJŲJŲ METŲ 

proga sveikina savo mielus klijentus

TRAMLAm TRAVEL SERVICE
393 West Broadvvav

So. Boston, Mass. 02127

Savininkė: Aldona Adomonienė ir
tarnautojai



DIRVA 1974 m. gruodžio 27 d.

Detroito lietuviai
ANTANAS GRINIUS

DAILĖS PARODA
ALTS-gos Detroito sky­

rius švęsdamas savo 25-rių 
metų gyvavimo sukaktį 
gruodžio 1 d. Lietuvių Na­
muose turėjo suruošęs ir dai 
lės darbų parodą. Parodoje 
dalyvavo ir savo kūrinius 
turėjo išstatę 12 dailininkų: 
Dalia čečiūraitė, Jonas Gai­
žutis, Albinas Grigaitis, Juo­
zas Jasiūnas, Antanina Jo- 
nynienė, Sofija Petravičie- 
nė, Irena Vizgridaitė, Valda 
Šiugždaitė, Aleksandras 
Stauskus, Petras Druskis, 
Klara Virškuvienė ir Pet­
ras Virškus.

Labai gausus skyrius bu­
vo Antaninos Jonynienės 
padarytų paveikslų iš šiaudų 
ir taip pat stovėjo didelė 
šiaudinukais papuošta kalė­
dinė eglutė.

Sutikau čia ir šiais metais 
savo dar iš gusarų pulko 
laikų seną buvusį bendra­
darbį inž. Aleksandrą Staus­
ką. Atsimenu, prieš porą 
ar trejetą metų jis toje 
pačioje salėje dalyvavo pa­
našioje parodoje ir turėjo iš­
statęs net keletą portretų. 
Pasirodo jam, kaip ir man, 
gusarų pulkas ir jo žirgai 
dar nepamiršti. Šioje paro­
doje jis turėjo išstatęs 
paveiksų ir su žirgais.

Paroda savo eksponatais 
buvo turtinga ir jai kruopš­
čiai ruoštasi. Tik gaila, pa­
sitaikęs blogas oras pastojo 
kelią visiems ir ją apžiūrė­

FLORIDA — DAYTONA BEACH 
SEASCAPE BEACH MOTEL
Kviečiame aplankyti ir apsistoti Seascape 

Motei ant jūros kranto. Mūsų motelis randasi 
visų Floridos Įdomiausių vietų centre.

Rasite gerą ir nuoširdų patarnavimą, gra­
žius ir švarius kambarius, spalvota TV, stalo 
tenisą, 2 plaukimo baseinus, žiemos metu šil­
domus.

Kainos neaukštos ir visiems prieinamos.
Dėl informacijos rašykite:

SEASCAPE MOTEL
AD. ANDRULIS

3321 S. Atlantic Avė.
Daytona Beach, Fla. 32018

Telef. 904-767-1372

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ti tegalėjo tik atvykę į minė­
jimą žmonės.

Parodą organizavo ir ją 
tvarkė inž. jonas Gaižutis 
ir Albinas Grigaitis

NAUJŲ METŲ 
SUTIKIMAS

Lietuvių Namų Draugija 
ir Dariaus ir Girėno klubas 
Naujų Metų sutikimą ren­
gia Lietuvių Namuose gruo­
džio 31 d. ir pradeda 9:00 
v.v. Programoje: meninė da­
lis, skanus lietuviškas mais­
tas, šampanas, vaišės ir šo­
kiai. Šokiams gros P. Pa- 
dolskio orkestras. Auka 12 
dol. asmeniui.

Stalai užsakomi iš anksto 
Dariaus ir Girėno klube tel. 
894-9775. Rengėjai malo­
niai kviečia visus Detroito 
ir apylinkės lietuvius atvyk­
ti ir bendrai sutikti Naujuo­
sius Metus.

Lietuvių Bendruomenė 
Naujų Metų sutikimą rengia 
Kultūriniame Centre. Stalai 
užsakomi pas Vytautą Pet­
rulį.

RENGIASI MINĖTI VYSK. 
MOTIEJŲ VALANČIŲ

D.L. Kultūros klubo ini­
ciatyva buvo sukviestas or­
ganizacijų atstovų pasitari­
mas ir nutarta 1975 m. ge­
gužės 4 d. surengti Vysk 
M. Valančiaus jo 100 m. mir­
ties sukakties paminėjimą.

Paminėjimui rengti išrink 
tas komitetas: Stefa Kaune- 
lienė, Antanas Musteikis, 
Martynas Stonys, Vladas 
Selenis, Jurgis Mikaila, Alfa 
Šukys ir Romas Macionis. 
Susirinkime dalyvavo 14 or­
ganizacijų atstovų.

***
SLA 352 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 5 
d. Lietuvių Namuose. Susi­
rinkimas labai svarbus. Kuo­
pos valdyba kviečia narius 
gausiai susirinkime dalyvau­
ti.

MIRĖ VLADAS 
KAZLAUSKAS

Gruodžio 5 d. mirė Vladas 
Kazlauskas sulaukęs 70 me­
tų. Buvo gimęs rugsėjo 10 d. 
1904 m. Simno valsčiuje, 
Alytaus apsk. Lietuvoje gy­
vendamas tarnavo vidaus ir 
pasienio policijoje.

Pašarvotas buvo Yolan- 
dos Baužienės laidotuvių 
koplyčioje. Atsisveikinimas 
įvyko gruodžio 8 d. Žodį 
tarė ir šeimai užuojautą 
pareiškė ‘Švyturio’ kuopos 
pirmininkas Romas Macio­
nis, Teodoro Daukanto kuo­
pos Mykolas Maksvytis ir 
DLOC ir SLA 200 kuopos 
vardu Antanas Sukauskas.

Palaidotas gruodžio 9 d. 
Vladas su visais gerai su­
gyveno ir turėjo daug drau­
gu-

Velionis giminių neturėjo 
ir jo laidotuvėmis rūpinosi 
Adelė ir Jonas Acai.

NEPAMIRŠKITE 
ATNAUJINTI 
DIRVOS 
PRENUMERATĄ

MACHINE SHOP 
FOREMAN TRAINEE 

Gencral shop experience. Good carn- 
ings. I lospitalizntion, heallh inmir- 
ance, prolit sharing. pension plan. 
Overtime. Opportv.nl y hr foremnn; 
age no handicap.

WOCDH1LL N1PPLE & SUPPUY 
Call 2 16-229-9770 

1862 East 123 Street 
Cleveland. Ohio

(95-n

VVANTED JOURNEYMEN 
MACHINISTS 

TURRET LATHE 
Mušt have job shop experienee 
and be able to sėt up and oper- 
ate from blue prints. High hour­
ly \vace plūs overtime and ben­
efits.

ACRE MACHINE l’ROIH'CT 
1315 W. 7R St., Cleveland. Ohio 

(92-1)

DESIGNER

ENGINEER
DESIGNER

Proseni nrciects expecled to conflnue 
intn lalo 1976 at hiqh overtime. Ex- 
cellenl opportunitics to worK on 
chAlIengfna proiects offerlng very 
high base carnlngs, high overtime 
and lime and on^ half basis and 
good fringe benefits:

STRUCTURAL 
FOUNDATIONS 

PIPING
MATERIAL 
HANDLING

Oualifylna candidates will vvork in r.ur 
hoadquarters convrnirntly InrafPd 
on 1hn $horoway, off the E. 200 St 
F > lt in Cleveland For a personai In 
lerviev.’, pleaso send a resume or 
call

DON DIELMAN 
216-486-7800 
CENTERLINE 

INC.
19201 VlllAVIEW RD. 
CLEVUAND, O. 44119

A NESf.O COMPANY

(93-95)

E.VI’ERIENCED

.JOB SETTERS
Im !*vt up and pperate on dnll pres- 

m“, including trtppera, muJl i^pindlr 
•md radiitL Murt be a VA e to w<»rk 
rithvr >hill.
APl’l.Y OK ( ALL MK. D. IIALSLH 

Ar
313-543-7510

BENDIX CORP.
FILTER DIVISION
434 W. 12 Mile Rd. 

Madison Heijrhts, Mich.
An F.ųual Opportumi v r.inpiovcr M ' 

195-21

Šv. Kalėdų ir Naujų Metų proga 

sveikina visus pažįstamus ir prietelius.

P. Mainelis ir šeima

BOSTONO LIETUVIU ŽINIOS
NAUJA PILIEČIŲ 
KLUBO VALDYBA

South Bostono Lietuvių 
Piliečių draugijos valdybos 
ir kontrolės komisijos rinki­
mai 1975 metams įvyko š.m. 
gruodžio 15 d. Piliečių Klu­
bo patalpose, South Bosto­
ne. Ši draugija, neseniai 
šventusi savo 75 metų veiki­
mo sukakti, yra Bostono lie­
tuvių pagrindinė finansinė 
bei visuomeninė organizaci­
ja. Jos metinė apyvarta 
siekia per 250.000 dol. Tai­
pogi klubo erdvios patalpos 
naudojamos įvairiems susi­
rinkimams, minėjimams bei 
iškilmėms. Kaip kiekvienais 
metais, taip ir šiais metais, 
buvo varžybos dėl kaiku- 
rių pareigaviečių. Nors rin­
kimai buvo uždaryti 6 vai. 
vakare, rinkimų rezultatai 
buvo sutikrinti ir paskelb­
ti 9 vai. vak.l Į draugijos 
valdybą buvo išrinkti šie as­
menys: Stasys Drevinskas - 
pirmininkas; Algis Mitkus -- 
vicepirmininkas; Edmundas 
Cibas -- protokolų sekreto­
rius; Adomas Druzdis -- fi­
nansų sekretorius; Edmund 
Ketvirtis -- iždininkas; ir Vy­
tautas Ivaška - maršalka.

Į draugijos direktorių ta­
rybą buvo išrinkti: Ona Ivaš 
kienė, Antanas Andriulio­
nis, Juozas Lubinas, Alfon­
sas Baika, Jr., Stasys Griga- 
navičius, Vincas Kazakaitis 
ir Danielius Averka. Adv. 
Nijolė Šležienė, Edmundas 
Rudis ir Aleksandras Chap- 
likas buvo išrinkti i kontro­
lės komisiją.

Dėl atentato prieš klubo 
reikalų vedėją (menedžerį) 
Ulevičių, draugijos tradici­
nis šurum-burum buvo at­
šauktas. Taip pat šiais me­
tais nebus rengiamas Nau­
jų Metų sutikimas. A. Šmi­
tas laikinai eina klubo mene­
džerio pareigas.

ALTS 10 SKYRIUS 
POSĖDŽIAVO

ALTS Bostono skyrius su­
sirinko š.m. gruodžio 13 d. 
savuose Tautinės Sąjungos 
namuose. Susirinkimui pir­
mininkavo inž. Vytautas Iz- 
bickas, o sekretoriavo Bro­
nius Bajerčius. Skyriaus ak­
tyviausieji nariai gausiai da­
lyvavo. Skyriaus pirm. Ed­
mundas Cibas pranešė apie 
skyriaus ir pavienių narių 
veiklą. Buvo suruoštas sėk­
mingas Prezidento Antano 
Smetonos minėjimas; sky­
rių atstovai įeina į Bostono 
ALT skyrių, kuris globojo 
Vliko seimą. Bene svarbiau­
sias klausimas buvo Subat- 
vakarių pirmininko padėtis. 
ALTS 10 skyrius globoja 
mėnesinius kultūrinius va­
karus, vadinamus ‘subatva- 
kariai’. Taipogi buvo aktu­
alios diskusijos apie Tauti­
nės Sąjungos namų stovį. 
Skyrius įgaliojo Antaną 
Andriulionį ištirti galimy­
bes suruošti naujų metų 
sutikimą T.S. namuose. Ei­
namieji reikalai buvo aptarti 
prie kavutės, kuri sekė for­
malų susirinkimą.

VASYLIŪNŲ METINIS 
KONCERTAS

Sekmadieni, gruodžio 15 
d. Bostono Jordan Hali salė­
je smuikininkas Izidorius 
Vasyliūnas ir pianistas dr. 
Vytenis Vasyliūnas atliko 
metini koncertą. Pirmą kar­
tą šiais metais Vasyliūnai 
atliko jiems specialiai para­
šytą modernią Jeronimo Ka­
činsko sonatą smuikui ir for­
tepijonui.

IR VĖL ‘BUSINGAS’ 
KENKIA LITUANISTINEI 
MOKYKLAI

Bostono lituanistinė mo­
kykla šį rudenį buvo pri­
versta atšaukti klases ar 
ieškoti laikinas patalpas dėl 
priverstinio moksleivių ve* 
dinimo South Bostone. Kai 
miesto savivaldybė ir švie­
timo taryba kelis kartus už­
darė South Bostono gimna­
ziją dėl neramumų ryšium 
su priverstu baltukų - juo­
dukų moksleivių integravi­
mu, tai nustojo veikusios 
vakarinės klasės suaugu­
siems, ir šeštadieniais išvis 
gimnazija buvo uždaryta. 
Bostono lituanistinė mokyk­
la, kuri naudoja South Bos­
tono gimnazijos patalpas, tu­
rėjo pranešti tėvams ir vai­
kams, kad klasės svetur at­
keltos. Kai gruodžio 11 d. 
juodukas nudūrė baltuką So. 
Boston High School, kilo 
baltųjų riaušės, o kitoj Bos­
tono daly juodžių sambrūz­
dis. To pasėkoje South Bos­
tono mokyklos buvo užda­

yra jūsų kaimynystėje ir teikia visus 
finansinius patarnavimus.

Automatinė, kompiuterizuota 
apskaičiavimų sistema.

★
Paskolos nekilnojamam turtui įsigyti, 

naujoms statyboms, priestatams ir 
remontui.

★
Už reguliarius taupymo indėlius 

mokama 5L4%
Už terminuotus taupymo pažymėjimus 

mokama įf/z°/o —
TAUPYMO INDĖLIAI IR PAŽYMĖJIMAI 

APDRAUSTI IKI *20.000.

Išduodami kelionių čekiai, orderiai, priimami mokes­
čių įmokėjimai. elektros, dujų ir telefono sąskaitos, 

parduodami .JAV bonai.
★

Pasinaudokite jums arčiausiai esančios įstaigos 
patarnavimu!

798 East 185 Street, Cleveland. Ohio *44119 
6712 Superior Avenue, Cleveland, Ohio 44103 
13515 Euclid Avenue, Cleveland, Ohio 44112 
14406 Cedar Rd., University Hts., Ohio 44121

★
DARBO VALANDOS

Antradienį, trečiadienį ir ketvirtadienį 9:30 iki 
4:00 • Penktadienį 9:30 iki 6:00 • Šeštadienį 
9:30 iki 2:30 • Pirmadienį uždaryta. • Pagrin­

dinė įstaiga E. 185 St. atidaryta iki 2:30.

DELLA E. JAKUBS & SON
LAIDOJIMO IŠTAIGA

936 East 185th St. Cleveland, Ohio 
Tel. 531-7770

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA YRA ELEGANTIŠKAI 
įrengta, gerai vėsinama ir yrą didelė 
AIKŠTĖ PASISTATYTI AUTOMOBILIAMS.

Della E. Jakubs ir sūnus IVilIiam yra licenzijuoti 
direktol'iai ir balzamuotojai. Nelaimės valan­
doje suteikia rimtą ir simpatingą patarnavimą.

rytos iki pirmadienio, gruo- 
džios 16 d. Lituanistinė mo­
kykla rado laikiną prieglobs­
tį Šv. Petro parapijos mo­
kyklėlėje, o pirmasis litu­
anistinis skyrius kelintą kar 
tą renkasi mokytojos Pau­
linos Kalvaitienės bute.

Algirdas Budreckis

HOUSE FOR SALE
Brick near Our Lady

Off East 185 St. 2 bed- 
rooms and clay tile bath 
down. $30,000. Excellent 
condition.

GEO. KNAUS Realtors
819 East 185 St. 

481-9300 
(95-2)

PARDUODAMI ŪKIAI
South Madison. Gražus 12 

metų (cape cod colonial) sti­
liaus namas su 25 akrais, 
galima sklypą padalinti da­
limis.

Windsor, Ohio. 33 akrai 
su gražiu apinauju namu.

Ashtabula County. 137 
akrai su dideliu 9 kambariu 
namu.

Lake Shore ir 91 kelio 
sankryžoje, viso 23 akrai, 
komercinis zoningas.

Kreipkitės pas mus visais 
pardavimo ir pirkimo reika­
lais.

CIPKUS REALTY 
943-0910 

31715 Vine Street, 
Willowick, Ohio 44094

Opportv.nl
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ROMANAS IŠ BIBLINIŲ LAIKŲ
A. RIMTENIS

VACYS KAVALIŪNAS t 
HESTERA

Veikalų iš biblionių laikų 
ar iš krikščionybės prieš­
aušrio mūsų literatūroj tu­
rim nedaug. Rašytojas Vin­
cas Krėvė buvo pasinešęs 
didesniam panašios rūšies 
kūriniui, sudarytam dau­
giausia iš rytietiškų padavi­
mų, “Dangaus ir žemės sū­
nūs, kurs liko nebaigtas. 
Poetas Mykolas Vaitkus bu­
vo parašęs iš anų tolimųjų 
laikų gan fantastišką apysa­
ką “Tvanas”, kuri buvo iš­
versta ir į anglų kalbą. Ša­
lia to, kur kas daugiau bu­
vo bandyta žvilgterti į pago­
niškuosius laikus arba į 
krikščionybės ir pagonybės 
susidūrimo metą mūsų is­
torijoj (pav. mindauginiai 
romanai). Šiaipjau, ypač eg- 
zilinio gyvenimo metu, esam 
įpratę pirmiausia laukti ko 
nors, kas mūsų tėvynės pra­
eitį ar jos dalią pavaizduo­
tų. Bet štai mūsų cleve- 
landietis rašytojas Vacys 
Kavaliūnas, šalia dviejų dau­
giau ar mažiau su Lietuva 
susijusių, Draugo premijuo­
tų romanų (“Kalnų giesmė”, 
1963, “Aidai ir šešėliai”, 
1971), pabandė nusileisti į 
anuos krikščionybės prieš­
aušrio laikus, kurie turi dau­
giau bendražmogiškosios 
reikšmės. Jo šiom dienom

pasirodęs romanas ‘Hestera’ 
(išleido Lietuviškos knygos 
klubas Chicagoje 1974, 221 
p„ $4.50) vaizduoja vienos 
biblinių laikų našlės, vardu 
Hestera, dalią, neseniai mi­
rus jos vyrui Tobijui ir likus 
su jaunamečiu paraližuotu, 
prie lovos prirakintu, sū­
num Zachariju. Romano 
kompozicija nuosekli, ir in­
trigos nėra daug, net ir Kris­
taus, čia vadinamo Galilie- 
čiu, garsui pasklidus. Sky­
rius po skyriaus (jie trumpi) 
romano vyriausia veikėja 
pati pasakojasi savo gyveni­
mo eigą, nuolat ir pakarto­
tinai nusiskųsdama savo da­
lia, nakties ir dienos sapnuo­
se (vizijose) regėdama miru­
sį Tobiją. Nors ji aiškiai 
progalilietė, jos viltis pama­
tyti Galilietį, parodyti jam 
savo sergantį sūnų ir mal­
dauti jo stebuklingo išgydy­
mo dėl ne visai pilnai moty­
vuotų priežasčių neišsipildo, 
bet veikalo pabaigoj vaiz­
duotė tai susilieja su tikro­
ve, kad sūnaus išgijimas lie­
ka pasiektas: to laimėta jau 
nebe eiline, žemiška vaiz­
duote, bet aukštesnės galios 
tikėjimu: “Jis yra šviesa ir 
prisikėlimas”. Šis išgijimo 
stebuklas sutampa su Gali- 
liečio kryžiaus kančios per­
gale, nors dar prieš tai, 
žvelgiant kasdieniniu, že­
mišku požiūriu, buvo suabe­
jojusi: “Ir vėl žiūriu, neatsi­
traukdama nuo lango ir skęs 
dama skausminguose mąs­
tymuose: reikėjo palikti vis­
ką ir eiti ieškoti Gailiečio 
ir jį prašyti. O dabar jau vė­
lu -- niekas neateis ir nie­
kas neišgydys mano vargšo 
kūdikio” (p. 218). Iš stipriau 
pavaizduotų charakterių ro­
mane išsiskiria Rabi, kurį 
Galiliečio pasirodymas stip­
riai sukrečia. Jo pagalbinin­
kas Danielis savo progai- 
lietišku nusistatymu sunkiai 
telpa savo pono rūmuose.

Autoriui rūpėjo kuo plačiau 
atskleisti dėl sūnaus likimo 
kenčiančios našlės sielos bū­
seną, dėl to ir tas jos pačios 
pasipasakojimas, daugiau 
sugestyvus kaip natūralus 
ištisiniame veikale, roma­
no gale, veiksmui įsisiūba­
vus, jau sunkiau besuvokia- 
mas: kai kur nebeaišku, ar 
tai jos žodžiai. Romano pra­
džioje kiek nutęstas pasako­
jimas ilgainiui įvairėja, atsi­
radus daugiau istorinio vyks 
mo. Tačiau pradinis pasako­
jimo pobūdis, atrodo, išlai­
kytas iki galo, ir dėl to ro­
manas daugiau panėši į apy­
saką. Romano kalba gera, 
sklandi, knyga, ypač dėl 
gausių dialogų, lengvai skai­
toma. Panašias, dėl žmogaus 
gyvenimo ir likimo giliau 
susimąstyti skatinančias, te­
mas mėgstančiam skaityto­
jui tai bus ir kalėdinė ir ve­
lykinė dovana kartu.

OPPORTUNITY FOR 
PROFESS1ONAL HELP 

For a 250 bed accredited hospital 
REGISTERED NURSES 

For all services and all shifts. 
Excellent starting salary. Dif- 
ferential for evening and night 
shifts.

Also 
LABORATORY 
TECHNICIANS 

NUCULEAR MEDICINE 
TECHNICIANS 

REGISTERED X-RAY 
TECHNICIANS 

Challenging opportunity to work 
in a community oriented hospital 
and participate in a progressive 
program of patient care. Excel- 
lent starting salaries commen- 
surate with training and exper>- 
ence. Liberal benefit program 
and free lighted parking.

Sent resume to: 
DETROIT OSTEOPATHIC 

HOSPITAL 
12523 3rd Avė. 

Detroit, Michigan 48203 
313-8S9-1200 Ext. 43

(90-2)

Q

25 metų sukakties proga suruoštame Tautinių Šokių Vakare Sydney apylin­
kėje, Australijoje. Dalyvavo tie, kurie pradėjo 1949 metais su ‘Žiogeliais’ ir visi, 
kurie tą darbą tęsė ir tebetęsia. Pirmieji vadovai buvo Birutė Kirlytė ir Vytau­
tas Asevičius su muzikantu A. Bartuliu. Dabar Sydney tautinių šokių grupei 
vadovauja Gediminas Sauka ir nepailstą^ muzikantas Jonas Zubrickas. Sukak- 
tuvis vakaras vyko Sydney Lietuvių Klubo patalpose ir pasižymėjo ne tik gera 
nuotaika, bet ir gera programa. Vakarą pravedė ilgametė šokėja ir vadovė Jūratė 
Reisgytė. y Vilkaičio nuotrauka

SIAURĖS AMERIKOS LIETUVIU 

JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS

PASKUBĖKITE
ĮSIGYTI

'ŠVENTARAGĮ

nebus
leidžiama

J ALANTAS 
vBmi: VI

VYTAUTO ALANTO istorinis romanas '"ŠVENTA- 
RAGIS” antrasis tomas jau išsiuntinėtas knygų platin-

šventa 
RAGIS J

tojams. Norintieji gali įsigyti ir tiesiog Dirvoje. Knyga 
616 psl. kietais viršeliais 9 dol. Minkštais viršeliais 8 dol. 
Galima dar gauti ir pirmąjį tomą (kietais viršeliais 6 dol., 
minkštais — 5 dol.).

WANTED
TOOL and DIE MAKER
Part time. Mušt be experienced. 

Age no barrier.
Call 216-771-5100

(95-3)

SECRETARY
Challanging position available 
for a bright person interested 
in a responsible role in a Uni­
versity office. You will be as- 
sisting faculty members with 
thier correspondence, manu- 
script and contract proposals. 
Mušt have good typing skills 
and 1 to 2 years experience. We 
offer excellent benefits and 
tuition.

Please call our Personnel 
Office and arrange an intervievv

CASE-WESTERN 
RESERVE 

UNIVERSITY 
10900 EUCLID AVĖ. 
CLEVELAND, OHIO

An Equal Opportunity Employer

(95-2)

— — — — ATKIRPTI — PLUMBER

1) I R V A
P. O. Bos 03206
Cleveland, Ohio 44103

Siunčiu............ dol.

Šventaragis I tom. kiet. virš.

Šventaragis JI tom. kiet. virš. .

ir prašau atsiųsti man:

...... minkšt. virš. ............

..., minkšt. virš.............

Pavardė ir vardas .... ................................................ .............

Adresas .....................................................................................

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Intcresting full-time position 
available. 2-4 yvs. experiencc 
as maintenance plumber. Will 
be vvorking on the maintenance 
of plumbing throughout the 
University. Exccllcnt salary. 
benefits nd working condi­
tions.

Please call our Personnel 
Office and arrange an intervietv

CASE-VVESTERN 
RESERVE 

UNIVERSITY 
10900 EUCLID AVĖ. 
CLEVELAND. OHIO

An E.cumI Opportunity L.mployer 
__________ _______ ___________ (95-2)

Artėjant Pasaulio Lietu­
vių Jaunimo Trečiajam Kon­
gresui, jau pats laikas pa­
galvot apie jo prasmę. Tai 
įvykis reikalaujantis daug 
darbo, jėgų ir pinigų. III 
PLJK neturėtų būti eilinis 
pasižmonėjimas, bet kultū­
rinis įvykis iš kurios daly­
viai galėtų pasisemti min­
čių ir planų ateities veik­
lai.

Pirmojo Kongreso pagrin­
dinė mintis buvo jaunimo 
subūrimas ir uždegimas. 
Antrajame norėta sudaryti 
sąlygas jaunimui palaiky­
ti nuolatinius ryšius. II 
PLJK metu ir gimė Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga, 
sudaryta Bendruomenės pa­
grindu. Kokia bus Trečiojo 
Kongreso pagrindinė min­
tis? Šis klausimas ir visa 
eilė kitų bus nagrinėjami 
Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Jaunimo Antrajame Suva­
žiavime, kurį ruošia Kana­
dos ir JAV Lietuvių Jauni­
mo Sąjungų valdybos. Šių 
metų suvažiavimas, kuris 
įvyks Rochesteryje, N.Y., 
nuo gruodžio 28 iki sausio 1 
d. daugiausiai skiriamas ar­
tėjančio Kongreso pasiruo­
šimui. Laiko nedaug - vos 
vieneri metai. Turime atsi­
minti, kad rengėjai Pietų 
Amerikoje remsis Šiaurės 
Amerikos jaunimo siūlymais 
bei pageidavimais. III PLJK 
kryptis bus dalinai nuspęs- 
ta šiame suvažiavime.

Suvažiavimo programa 
įvairi ir sudėtinga. Paskaito­
se ir simpoziumuose bus nag 
rinėjamos šios temos: Kokia 
turėtų būti Kongreso vado­
vaujanti mintis? Susipažini­
mas su lietuvių gyvenimu 
ir jaunimo veikla Pietų 
Amerikoje. Kokios pagalbos 
laukiama iš mūsų? Koks yra 
Jaunimo Kongreso stovyk­
los vaidmuo? Ką galime 
atsiekti Kongreso studijų 
dienose? Kas bus svarsty­
tina Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo Sąjungos suvažiavime 
studijų dienų metu? Kritiš­
kas II PLJK atstovų įverti­
nimas. Kokie reikalavimai 
turėtų būt statomi III PLJK 
atstovui? Kokie bus jų už­
daviniai? Kaip paruošti at­
stovus III PLJ Kongresui? 
Koks turėtų būti jaunimo 
organizacijų įnašas į III 
PLJK? Ar jaunimo organi­
zacijos turėtų būti tiesiogi­
niai atstovaujamos? Kaip tu­
rėtų būti ruošiamasi III 
PLJK paskirose lietuvių ko­
lonijose?

Be šių temų bus prane­
šimų apie jau atliktus dar­
bus Pietų Amerikoje, apie 
lituanistinę savaitę Beau- 
monte ir pan.

Šalia minėtos programos, 
kiekvieną dieną bus posė­
džiai kuriuose "Jaunimo Ta­
rybos” nariai turės teisę bal­
suoti. Atstovai į šią tarybą

yra renkami šiomis dieno­
mis. (Clevelando apylinkėje 
rinkimais rūpinasi Antanas 
Kalvaitis). Posėdžiuose bus 
svarstomi šie klausimai: Ko­
kia yra Jaunimo Sąjungos 
paskirtis JAV? Ar reikalin­
ga steigti Jaunimo Sąjun­
gos vienetus apylinkėse? 
Koks turėtų būti ryšys tarp 
Jaunimo Sąjungos ir jauni­
mo organizacijų? Kokia yra 
Jaunimo Sąjungos vieta Lie­
tuvių Bendruomenės veiklos 
ribose? JAV LJS statutas. 
Naujos valdybos rinkimas.

Atsimintina, kad į Šiau­
rės Amerikos lietuvių jau­
nimo suvažiavimą yra kvie­
čiami visi lietuviai. Bend­
ruose posėdžiuose dalyvau­
jantis jaunimas tarp 16 ir 
30 metų amžiaus turės tei­
sę balsuoti. Tik “Jaunimo 
tarybos” sesijose balsavimo 
teisė bus apribojama tary­
bos nariams.

Simas Kudirka su šeima 
sutiko dalyvauti suvažiavi­
me. Sekmadienio vakare bus 
proga susipažinti ir pasikal­
bėti. Be to, jie susitiks 
su vietiniais amerikiečių pa­

reigūnais ir spaudos kores­
pondentais.

Vakarais. Atorius Leonas 
Barauskas ir jo sūnus And­
rius maloniai sutiko atlikti 
šeštadienio programą.

Antradienį, nuotaikingas 
Naujų Metų sutikimas, kurį 
rengia Rochesterio apylin­
kės lietuviai.

Suvažiavimo registraciją 
tvarko Juozas Laukaitis, 88 
Requa Street, Rochester, 
N.Y. 14621. Prašoma regis­
truotis iš anksto, kad paleng 
vinus maisto gamybos ir 
nakvynių organizavimą.

Registracijos mokestis 
$25 (siųsti čekiu arba pini­
gine perlaida). Mokestį gali­
ma sumokėti iš karto arba 
siųsti $5 pradinį mokestį. 
Registracijos mokestis už­
moka už lengvus pusryčius 
ir karštus pietus keturiom 
dienom, bilietus vakarinėm 
programom bei už Naujų 
Metų pobūvį ir bufetą.

Nakvynes bus galima gau­
ti privačiuose namuose arba 
viešbutyje.

Visa suvažiavimo progra­
ma vyks šv. Jurgio lie­
tuvių parapjos salėje, 555 
Hudson Avė., Rochester, 
New York.

Emilija Pakštaitė

TAUPYKITE DABAR
Pas mus. Ne visi tarnautojai yra lietuviai, bet 

kiekvienam skyriuje galima susikalbėti lietuviškai.

UŽ CERTIF1KATUS MOKAME: 
7’/2r< — 4 metų su $1.000, minimum. 
6% G — 30 mėn. su $1,000, minimum. 
6>/įG — 1 metu su $1,000, minimum.

VĖLIAVOS DUODAMOS NEMOKAMAI pradėjus naują 
taupymo sąskaitą. Gausite vieną amerikietišką ir antrą pagal 
pasirinkimą su stovu. Kitos dovanos duodamos sąskaitoti 
įdėjus atitinkama sumą.

Member F.S.L.I.C., tVashington, D.C. Eąual Opportunity I.cmler

aint 
thony

1447 So. 49th Court • Cicero, illinois 60650 
Phone (312) 656-6330

Open Mot)., 9-8; Tues, Thurs., Fri., 9-5; Sat., 9-1 ; t'losed AVed.
Juozas Grihauskas, vedėjas

JAU GALIT ATSIKVIESTI SAVO 
GIMINĖS IR DRAUGUS IŠ 

LIETUVOS I AMERIKĄ
APMOKAMAS PATARNAVIMAS: -Atkvieskjte 

savo gimines jus aplankyti! Greitas mūsų telet#pe 
susisiekimas su Maskva suteiks .jums žinia apie ke­
lionės paruošimą. Atsilankykit arba skambinkit mū­
sų įstaigai gavimui pilnų smulkmenų!

GROGER TRAVEL BUREAU
152 THE OLD ARCADE

TELEF. 621-6036
CLEVELAND, OHIO 4^114
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ŠVENČIŲ DOVANA JUMS 
NUO REPUBLIC STEEL

30 BESITĘSIANČIŲ VALANDŲ NEPERTRAUKIAMOS ŠVENČIŲ 
MUZIKOS NUO 6 VAL. VAK. ANTRADIENIO, GRUODŽIO 24, IKI 

VIDURNAKČIO, TREČIADIENIO, GRUODŽIO 25 DIENOS.

PER WQAL104 FM

Tuesday, December 24

6- 7 PM
O Holy Night—Hollywood Bowl Symphony 
Christmas Alphabet — Sound 70 Chorus 
lt s Beginning To Look Likę Christmas-Frank DeVol 
Sleigh Ride-Ronnie Aldrich
O Come All Ye Faithfui- Robert Gouiet
Silver Bells. The Real Meaning of Christmas—Al Caiola 
O Little Town of Bethlehem — Philadelphia Orchestra 
VVhite Christmas— Nashville Brass 
The Llttle Drummer Boy — Living Voices
IVe Wish You A Merry Christmas— Andre Kostelanetz

I Heard The Bells—Sound 70 Orchestra 
Let lt Snow, Let lt Snow- Mitch Miller 
Hark' The Heraid Angelą Sing —Charlie Byrd 
Winter Wonderland —Boston Pops 
Silent Night-Adeste Fideles-George Greeley 
Good King VVencesias & The Boar's Head —
Robert Shaw Chorale

Jingle Bell Rock—Nashville Brass Chorale 
Deck The Halis—Philadelphia Orchestra 
Whtle Shepherds VValched Their Flocks— Diek Leibert 
Away In A Manger—Julie Andrews

7- 8 PM
We Three Kinge— Philadelphia Orchestra 
Smg We Now of Christmas— Robert Shaw Chorale 
White Christmas- Ronnie Aldrich
God Ręst Ye Merry Gentiemen —Lawrence Welk 
Rudolph The Red Nosed Reindeer—Ron Goodwln 
Good King VVencesias—Charlie Byrd 
Mer/y Chr/stmas Darhng—Carpeniers 
Angels O er The Fields —E Power Biggs 
Sleigh Ride—Andre Kostelanetz 
Hallelujah Chorus— Percy Faith 
Llttle Drummer Boy —Floyd Cramer

Silver Bells. Shake Me. I Rattle— Andre Kostelanetz 
Good Christian Men. Rejoice- Roger VVagner Chorale 
III Be Home For Christmas— Floyd Cramer 
Deck the Halis —Lawrence Welk
Tweive Days of Christmas— Mantovani 4 Friends 
VVe Need A LittleChristmas-Skitch Henderson 

1 Saw Three Ships-Sound 70Orchestra
Here We Come A-Caroiing. Joy To the Worid—Al Caiola 
Happy Holiday —Percy Faith Chorus 
O Tannenbaum — Paul Mauriat 
Blue Christmas —Chel Atkins
Angels We Have Heard On High —Raymond Lefevre

8- 9 PM
O Holy Night-Eric Rogers Chorale 
Adeste Fideles-Eddie Dunstedter 
Carol of The Bells— Percy Faith 
Do You Hear What t Hear?—Charlie Byrd 
Mary s Little Boy Child - Andy Williams 
Joy To The World - Mantovani
One Bright Slar 4 VVhite Christmas-Living Trio 
12 Days oi Christmas— Mormon Tabernacle Choir 
Toyland — David Rose

God Ręst Ye Merry Gentiemen-Philadelphia Orchestra 
Little Drummer Boy — Norman Luboti Choir
The Christmas Song —Al Hirt 
Silent Night— Paul Mauriat 
III Be Home For Christmas-Wayne King 
I Saw Three Ships— Mantovani
First Noel. O Come All Ye Faithfui —Andre Kostelanetz 
Santa Claus Is Comin To Town. Here Comes
Santa Claus-Liberace

Home For The Holidays—Living Strmgs 
The Holly and The Ivy-Jack Halloran Singers

9- 10 PM
White Christmas- Ron Goodwm 
We Three Kings —Charite Byrd 
Twas The Night Before Christmas-Harry Simeone 

Chorale 
lt Came Upon the Midnight Clear — Hollywood Bowl 
Symphony

I Heard the Bells— Alexander Schremer 
The Real Meaning of Christmas- Ray Conmff 
Silver Bells- Percy Faith
Frosly. the Snowman-Sound 70 Orchestra 
Deck the Halis - Holiywood Bowi Symphony 
Have Yourself A Merry Little Chnstmas- 
Barbra Streisand

Joy To The World — Holiywood Bowi Symphony 
Smg We Now OI Christmas- Roger VVagner Chorale 
Here Comes Santa Claus —Knightsbridge Strmgs 
O Little Town OI Bethlehem- Lawrence Weik 
Toyland— Ronnie Aldrich
Avė Maria- Philadelphia Orch 4 Temple Univ Choir 
VVhat Child Is This —George Wright
Skater s VValtz-Mantovani
The Christmas Song-Nal Cole *

10- 11 PM
Wmter Wonderland — Ron Good^n 
Jlngle Bells-Chet Atkins
O Come. O Come Emanuel— Philadelphia Orchestra 
Do You Hear What l Hear?—John Gary 
Away In A Manger- Percy Faith
Let lt Snow. Let lt Snow Let lt Snow— Ronnie Aldrich 
Christmas Chimes-Andre KosteJaneLz
Good Christian Men Rejoice — The Ambrosian Singers 
VVhite Christmas- Paul Mauriat
Good King VVenceslas- Mantovani

Gesu Bambmo— Percy Faith 
Rudolf. The Red Nosed Reindeer— Perry Como 
O Tannenbaum —Paul Mauriat
God Ręst Ye Merry Gentiemen-Charlie Byrd 
lt s Beginning To Look a Lot Likę Christmas — 
Andre Kostelanetz
Angels We Have Heard On High—Choir oJ fbe Carmehte 
Pnory

The Christmas Waltz —David Rose
Santa Claus Is Coming To Town- Bert Kaempfert 
Ring Christmas Bells. The First Noel. Jolly Otd Saint 
Niek- Frank DeVol

The Holly and The Ivy— Mormon Tabernacle Choir

11- 12MID
Have Yourself A Merry Little Chnstmas- 
HpHyndge Stringa

O Holy Night - Philadelphia Orch 4 Temple Univ Choir 
Blue Christmas —Chel Atkins
While Shepherds VValched Their Flocks— 101 Strings 
Silver Bells - Ronnie Aldrich
Misler Santa - Sandler 4 Young 
Do You Hear VVhat I Hear?—Living Stringa 
Joy To the World-Charies Smart 4 James Blades 
Christmas Is - Percy Faith Chorus
I II Be Home For Christmas-Johnny Dougias

M Came Upon The Midnrght Clear- Percy Fatth 
O Come All Ye Faithfui-- Mormon TabernacleChoir 
Jingle Bells-Hollyndge Strings
Hark' The Heraid Angels Smg - Alexander Shremer 
Christmas Song 12 Days of Christmas- Frank DeVol 
O Tannenbaum. We Wish You A Merry Christmas — 
Liberace

Buon Natale- Medley-Living Voices 
Once In Royal David s City— Mantovani

Wednesday, December 25

MIDNIGHT-1 PM
Hallelujah Chorus— Mormon Tabernacle Choir 
Winter Wonderland —Ronnie Aldrich
O Little Town of Bethlehem — Hollywood Bowl Symphony 
Caroting. Caroling —Fred VVaring 4 The Pennsylvanians 
Brmg A Torch Jeanette. Isabella —Percy Faith 
Sleigh Ride-Bert Kaempfert 
I Saw Three Ships- David Rose 
Happy Holiday—Jackie Gieason
Silent Nlght-Chet Atkins
Deck The Halis-Philadelphia Orchestra
Away In A Manger —Hollywood Bowl Symphony

Good King Wenceslas— Philadelphia Orchestra 
Holly Jolly Christmas- Living Voices 
I VVonder As I Wander- Percy Faith
Ding. Dong Merrily On High— Diek Leibert 
Mary s Llttle Boy Child-Living Strings 
O Holy Night- Liberace
Some Children See Him-Amta Kerr Singers
Holly and The Ivy— Mantovani
» Came Upon A Midnight Clear—Leroy Anderson 
Petit Papa Noel —Paul Mauriat

1- 2 AM
Snowbird —Frank Pourcel 
VVhat Child Is This-Charlio Byrd 
These Foolish Things—Les Elgart 
I Heard The Bells—Living Voices 
Melody Of Love — Xavier Cugat 
Bring A Torch; Jeanette Isabella. The First Noel — 
The Philadelphia Brass Ensemble

Everything Is Beautiful —Floyd Cramer
Have Yourself A Merry Little Christmas—Frank Sinatra 
Aimost Likę Being In Love—Mantovani
Joy To The VVorld — Buddy Cole 
Smile—Al Hirt

Gaiveston —Frank Chacksfield 
Christmas Song—Nashville Brass 
Dont Fence Me In — Boston Pops 
Rudolph. The Red Nosed Reindeer— Ferrante 4 Teicher 
The Hammer Song —Percy Faith
White Christmas- Ray Conniff Singers
You Stepped Out Of A Dream — Bobby Hackett 
Hark! The Heraid Angels Sing- Hollywood
Bowl Symphony

Airport Love Theme — Ronnie Aldrich 
The Bells of St Mary s—Andy Williams

2- 3 AM
A Festival of Carols- Boston Pops 
The Nearness of You — B fily Vaughn 
Days Of Wine 4 Roses— Enoch Llght 
Merry Christmas Medley—Tony Bennett 
Mood Indigo—Carmen Cavallaro 
VVhat Now My Love—Caravelli

I II Never Fall In Love Again-Mantovani 
Coventry Carol; God Ręst Ye Merry Gentiemen—
Chet Atkins

San Francisco-Caravelli 
Silent Night—Regency Choir 
Everything Is Beautiful —Al De Lory
Wassaii Song; First Noel. Angels We Have Heard on 
Hlgh. Joy to The VVorld—Living Strings

Valančia—Stanley Black
Christmas Day—Robert Gouiet

3- 4 AM
Mamonas Are Made Of This— Ray Conniff 
Spanish Eyes —Raymond Lefevre 
Hark* The Heraid Angels Sing —Eric Rogers 
Tschaikovaky s Piano Concerto a f — Ferrante & Teicher 
l Left My Heart In San Francisco- Boston Pops 
Santa Claus Is Comin’ To Town —Nashville Brass 
Don t Sleep In The Subway — Don Costa
Angels We Have Heard On High-Gregg Smith Singers 
Mood Indigo— Leroy Holmes
A Lover s Concerto—Tommy Garrett

Baby lt s Cold Outside— Frank Chacksfield 
White Christmas. Snow Balis. Wlnler Wonderland —
Bob Ralston

Ramdropa Keep Falling On MyHead—Guilars Unlimited 
So Rara— Frank Chacksfield
Here We Come A Caroling, VVe Wish You A Merry 
Christmas- Leo Addeo

Perhaps. Perhaps. Perhaps— Henry Mancini 
I II Be Home For Christmas- Percy Faith 
Leaving On A Jei Plane —Floyd Cramer 
The Trolley Song- Mantovani

4- 5 AM
lt Came Upon The Midnight Clear- Alexander Schreiner 
Heilo Dolly—Frank Pourcel
Do You Hear What I Hear-Percy Faith
VVhat Are You Ooing the Ręst of Your Life—
Ronnie Aldrich

Silent Night O Holy Night. O Little Town of Bethiehem- 
Henry Mancini 4 Chorus

Folio* Me-Al Caiola
If Ever l VVould Leave You-Andre Kostelanetz 
The Christmas Song —Living Voices 
Les Bicycleltes de Belsize- Mantovani

Carousel Waitz —Mantovani
Turn Around Look At Me—Tommy Garrett
VVhat Child IsThis—Ernie Ford 
Sophislicated Lady-Leroy Holmes
I II Never Fall In Love Agam-Ferrante 4 Teicher 
Blue Christmas —Living Strmgs
Pearly S helis- Biliy Vaughn 
Ruby- Hugo VVmterhalter 
O Come All Ye Faithfui — Regency Choir 
Our Winter Love-Lawrence VVelk

5- 6 AM
jmglmg Brass-Nashville Brass
We veOnly Just Begun—lohn Gregory
Whiie Shepherds Watched Their Flocks - Mormon Choir 
Candy Man— Floyd Cramer
Deck the Halis- Billy Vaughn Singers 
Here Comes The Sun-Hollyridge Strings 
Joy To The VVorld- Ale«ander Schremer 
Snow, Snow. Beautiful Sno* — Harry Sieone Chor>Je 
Stranger On The Shore— Frank Chacksfield 
I Sa* Three Ships- Mantovani 
Mistletoe 4 Holly—Jack Jonės

Coventry Carol. Away In A Manger-Living Strmgs 
Sentimentai Journey-Petor Duchin
Let lt Snow. Let lt Snow. Counl Your Blessmgs. We Wish 
You A Merry Christmas- Ray Conniff Singers 
Blue Tango-Tommy Garrett 
The First Noel- Percy Faith
Natahe - Henry Mancini
VVinter Wonderland. Silver Bells- Henry Mancini Chorus 
A VValk In The Black Forest-Fleugel Kmghts

6- 7 AM
Christmas Song-Hollyridge Strings 
O Holy Night —Eddie Dunstedior 
Do You Hear What I Hear- Regency Choir 
lt Came Upon The Midnight Cloar. Deck The Halis— 
Frank DeVol

Jumpin Jiminy Christmas— Bert Kaempfert 
Jingle Bells— Sandler 4 Young
Away In A Manger —Hollywood Bowl Symphony 
Have Yourself A Merry Llttle Christmas — Percy Faith 
Here Comes Santa Claus—Medley—Floyd Cramer 
Christmas In Killarney—Wayne King

We Three Klngs— Philadelphia Orchestra
Sing We Now of Christmas— Robert Shaw Chorale 
White Christmas—Ronnie Aldrich
God Ręst Ye Merry Gentiemen - Lawrence Welk 
RudolphThe Red Nosed Reindeer-Ron Goodwin 
Good King Wenceslas—Charlie Byrd 
Merry Christmas Darling —Carpenters 
Angel® O er The Fields —E Power Biggs 
Sleigh Ride—Andre Kostelanetz 
Hallelujah Chorus— Percy Faith 
Little Drummer Boy—Floyd Cramer
O Little Town of Bethlehem —Knightsbridge Strings

7- 8 AM
Silver Bells; Shake Me. I Ratile-Andre Kostelanetz 
Good Christian Men. Rejoice- Roger VVagner Chorale 
I II Be Home For Christmas—Floyd Cramer 
Deck the Halis—Lawrence Weik 
Twelve Days of Christmas—Mantovani 4 Friends 
We Need A Little Christmas-Skitch Henderson 
I Saw Three Ships —Sound ’70 Orchestra
Here ComeA-Caroling. Joy To The World—Al Caiola 
Happy Holiday—Percy Faith Chorus
O Tannenbaum—Paul Mauriat 
Blue Christmas—Chet Atkins 
Angels We Have Heard On High—Raymond Lefevre

Jingo Jango—Bert Kaempfert
For Unto Us A Child ls Born — Mormon Tabernacle Choir 
Christmas Song—Ronnie Aldrich
Gesu Bambino—Percy Faith 
Santa Claus Is Comin To Town - Hollyrldge Strings 
Jlngle Bells. Sleigh Ride—Anita KerrVoicea 
The First Noel—Virgll Fox
Have Yourself A Merry Little Christmas-Living Strings 
Do You Hear What I Hear?-Anita Bryant 
Christmas Chimes—Andre Kostelanetz

8- 9 AM
I Heard The Bells—Sound 70 Orchestra 
Let lt Snow. Let lt Snow- Mitch Mlller 
Hark! The Heraid Angels Sing-Charlie Byrd 
VVinter Wonderland-Boston Pops
Silent Night-Adeste Fideles-George Greeley 
Good King Wenceslas 4 The Boar's Head-
Robert Shaw Chorale

Jingle Bell Rock-Nashville Brass Chorale 
Deck The Halis-Philadelphia Orchestra 
vVhile Shepherds Watched Their Flocks—Diek Leibert 
Away In A Manger-Julie Andrews

O Holly Night-Hollywood Bowl Symphony 
Christmas Alphabet -Sound 70 Chorus
II s Beginning To Look Likę Christmas—Frank DeVol 
Sleigh Ride— Ronnie Aldrich
O Come All Ye Faithfui- Robert Gouiet
Silver Bells; The Real Meaning of Christmas-Al Caiola 
O Little Town of Bethlehem-Philadelphia Orchestra 
VVhite Christmas-Nashville Brass
The Little Drummer Boy —Living Voices 
God. Ręst Ye Merry Gentiemen-Percy Faith 
VVe Wi9h You A Merry Christmas-Andre Kostelanetz

9- 10 AM
Here VVe Gc A Caroling- Philadelphia Orchestra 
Angels From The Realms of Glory—
The Ambrosian Singers

I II Be Home For Christmas-Living Strings 
In Dulce Jubilo—E Power Biggs
Toyland— Doris Day
Carol of The Bells-VVayne King 
Skater s Waltz-Ferrante 4 Teicher 
Angels In Our Fields-Leroy Anderson 
Carol Of The Star- Harry Simeone Chorai 
A way In A Manger — Percy Faith
I Heard The Bells On Christmas Day-Bert Kaempfert

My Favorite Things-Tijuana Brass 
Good King Wenceslas— Mantovani 
The Wassail Song-Tennessee Ernie Ford 
Let lt Snow. Let lt Snow- Ferrante 4 Teicher 
All l Wanl For Christmas-Sound 70Chorus 
The First Noel-Philadelphia Orchestra 
Count Your Blessmgs— Ronnie Aldrich 
Brmg A Torch. Jeanette. Isabella - Ray Charles Singers 
Home For The Holidays. I II Be Home For Christmas— 
Organ Masters
Here VVe Come A-Carolmg- Ray Charles Singers 
Blue Christmas-Nashville Brass

10- 11 AM
Sleigh Ride- Ron Goodwin 
MarchOf The Kings-E Power Biggs 4 Columbia 
Chamber Orchestra
Alone Again (Naturallyl —David Rose 
Twefve Days of Chrisfmas- Beecham Choraf Sociefy 
How Gan You Mend A Broken Heart-Tommy Garrett 
O Tannenbaum —Raymond LeFevre 
Rudolph The Red Nosed Reindeer-
Ed Sullivan Orchestra 

Strangers ln The Night- Bert Kaempfert 
Mary s Little Boy Child-Harry Simeone Chorale 
One Less Bell To Answer-Andre Kostelanetz

I Saw Mommy Kissmg Santa Claus-Sound 70 Orchestra 
Touch Me ln The Mornmg- Johnny Pearson 
The Holly And The Ivy- Mormon Choir 
Mornmg Has Broken - John Gregory
Bilver Bells —Nashville Brass
O Come Ali Ye Faithtul-Andy VVilliams 
Music From Across The VVay — James Lašt 
The Little Drummer Boy-Living Strmgs 
More-Tommy Garrett
O Holy Night-Roger VVagner Chorale

11- 12 NOON
jmgle Bells Mantovani 
Christmas Song - Percy Faith Chorus 
lt You Could Read My Mmd - New Cascadmg Strmgs 
O Little Town of Bethlehem - George Greeley 
Do You Hear Whai l Hear Amta Kerr Singers 
Day By Day- Franck Pourcel
VVinter VVonderland - Bert Kaempfert 
Close To You - Frank Chacksfield 
God Ręst Ye Merry Gentiemen-PhiladelphiaOrchestra 
4 Chorus

White Christmas - Living Strmgs

The World IsVVaitmg For The Sunnse-Werner Mueller 

Jesus Garcia- Regency Choir 
On A Clear Day - George Shearmg
Jmgle Bells Up On The Housetop Jolly Old Samt 
Nichoias Hoiiywood Pops Orchestra

Love Your Magic Speli Is E verywhere - Living Strmgs 
Home For The Holidays— Robert Gouiet 
Aulumn Leaves - Al Hirt
Silent Night - Eddie Dunstedter 
Sunnse Sunset Fiddier On Tne Roof - Percy Faith

12NOON-1 PM
Blue Christmas-Living Strings
VVhat Child Is This— Ray Conniff Singers 
And I Love You So— Percy Faith 
Jingle Bell Rock- Floyd Cramer
Joy To The World— Hollywood Bowl Symphony 
Vincent — Norman Candler
VVassail Song —The Ambrosian Singers 
Theme from Love Story —Chet Atkins 
Hark! The Heraid Angels Sing — Mantovani

Let lt Snow. Let lt Snow. Let lt Snow—Andre Kostelanetz 
You ve Got A Friend- Ferrante 4 Teicher 
TwasThe Night Before Christmas—Harry 
Simeone Chorale

Twelfth oi Never— Manuel 
Carol Of The Bells-Alexander Schreiner 
l Heard The Bells On Christmas Day; Pine Cones and 
Holly Berries. lt s Beginning To Look A Lot Likę 
Christmas-The Organ Masters 
Pieces of Dreams— Hugo Wlnterhalter
The Real Meaning of Christmas-Ray Conniff Singers 
Bring A Torch Jeanette. Isabella-Leroy Anderson 
A Very Precious Love—Tommy Garrett

1- 2 PM
Oklahoma—Werner Muller 
Deck The Halis —Mantovani 4 Chorus 
A Man Without Love —Tony Mottola 
A Taste Of Honey— Stanley Black 
VVe Three Kings-AI Hirt 4 Chorus 
i VVish You Love—Caravelli
People—Bill Purcell
The Christmas VValtz—Jack Jonės 
Boulevard Of Broken Dreams—Fplix Slatkin

Good Christian Men. Rejoice—Percy Faith 
I Wonder As I Wander—Jack Halloran Singers 
Theme from "Summer of '42 ‘—Mantovani 
I II Be Home For Christmas— Ronnie Aldrich 
Tie A Yellow Ribbon Round The Old Oak Tree- Botticelli 
Happy Holiday—Steve 4 Eydie 
I Saw Mommy Kissing Santa Claus—
Ed Sullivan Orchestra

What A Wonderful World —Ray Davles 
Three Angels Appeared—Paul Mauriat 
Adeste Fideles —Nat King Cole 
Theme from "Nichoias 4 Alexandria"—Frank Pourcel

2- 3 PM
Do You Hear What I Hear?—Hollyridge Strings 
Goodbye To Love—Johnny Pearson 
Pat-A-Pan —Gregg Smith Singers
VVhat Are You Doing The Ręst Of Your Life- Manuel 
Gloria ln Excelsis Deo-Paul Mauriat 
The World We Knew- Bert Kaempfert
VVe Need A Little Christmas- New Chrlsty Minstrels 
Love Theme from Spartacus — Norman Newelt 
Have Yourself A Merry Little Christmas-Ronnie Aldrich 
Angels We Have Heard On Aigh- Mormon Choir

The First Noel —Hollywood Bowi Symphony 
Three Wise Men- Regency Choir 
Killing Me Softly With His Song— Ronnie Aldrich 
Jingle Bells-Raymond Lefevre
Santa Claus Is Comin" To Town - Nashville Brass 
Clalr—VVerner Muller
O Tannenbaum —Percy Faith 
Give Me Your Love For Christmas—Johnny Mafhis 
IF —Tony Mottola

3- 4 PM
Baubtos. Bangios 4 Bepds— Percy Faith 
lt s Impoasible-Ferrante 4 Teicher 
Silent Night—Gregg Smith Singers 
With My Eyes VVide Open-Enoch Llght 
Phapsody ln Blue—Living Stringa 
O Little Town Of Bethlehem- Mantovani 
The More l See You-Gordon Franks 
Michaile —Ray Anthony 
Silver Bells—Doris Day

lt Came Upon The Midnight Clear-Percy Faith 
Yesterday Once More- Floyd Cramer
Spend This Holiday Wllh Me-Anita Kerr Singers 
Misty — Manuel
Christmas ls; VVe Wish You A Merry Christmas- 

ai Caiola
Song For Anna-Andre Papp
O Holy Night-Ed Ames 
Leavin On A Jet Plane-Mantovani 
The Llttle Drummer Boy —Ron Goodwin

4- 5 PM
Joy To The World- Mantovani
Smg— Roger Williams
Twelve Days Of Christmas- Ray Conniff Singers 
Sfeighride (MozarfJ —Bosfon Pops 
Without You-Sounds Orchestrai
Rudolph. The Red Nosed Reindeer- Ron Goodwin 
Once ln Royal David s City-The Ambrosian Singers 
VVhite Christmas —Chet Atkins 
Bpn —Percy Faith

Jingle Bells - Andre Kostelanetz
There ls No Christmas Likę A Home Christmas —
Perry Como

Yesterday-James Lašt
fn Oufce Jubilo- Leroy Anderson
For Unto Us A Child ls Born — Philadelphia Orchestra
4 Choir

Losi Horizon- 101 Strings 
Toyland- Ronnie Aldrich 
Gesu Bambino —Percy Faith 
Love Theme Irom TheGodfather -Tony Mottola 
Have Yourself A Merry Little Christmas- Ron Goodwin

5- 6 PM
Deck The Halis— Percy Faith 
Happy Holiday-Living Voices 
Hark1 The Heraid Angels Smg —Virgil Fox 
Parade Of The VVooden Soldters- Boston Pops 
VVinter Wonderland- Ronnie Aldrich 
l Heard The Bells On Christmas Day- Harry Belatonte 
O Little Town 01 Bethlehem - Knightsbridge Strmgs 
lt Came Upon A Midnight Clear - Billy Vaughn 
Jmgle Bell Rock-Hollyndge Strmgs
Do You Hear VVhat l Hear*’— Norman Luboft Choir

Adeste Fideles - Lawrence Weik 
jmgle Bells - Roger VVilliams 
Christmas is Percy Faith Chorus 
While Shepherds VValched Their Flocks- Mantovani 
Silver Beiis Frank DeVol 
Christmas Song - Robert Gouiet
Coventry Carol God Ręst Ye Merry Gentlemen- 
Phiiadeiphia Brass Ensemble

We Wish You A Merry Christmas Medley — Ltvtng Stringa 
VVhite Christmas- Lawrence Welk
Angels We Have Heard On High - Roger Wagner Chorale

6- 7 PM
Santa Claus lsComing ToTown-Andre Kostelanetz
I Saw Three Ships— Percy Faith 
A Rose ln Biooming; Holy Night— Gunter
Kallmann Chorus

O Holy Night-Alexander Schreiner
O Tannenbaum-Paul Mauriat
The Little Drummer Boy —Liberace 
Silent Night —Al Hirt
O Come. O Come Emmanuel - Mormon Tabernacle Choir 
My Favorite Things —Living Stringa 
Christmas Wonderland-Bert Kaempfert

We Three Kinge— Hollywood Bowl Symphony 
I II Be Home For Christmas — Hollyridge Strings 
lt Came Upon A Midnight Clear; Away ln A Manger- 
Henry Mancini Chorus

Have Yourself A Merry Little Christmas- Percy Faith 
Here VVe Come A-Caroling; Joy To The VVorld- Al Caiola 
Parade Of The VVooden Soldiers-Living Strings 
Avė Maria — Barbra Streisand
Smg VVe Now OI Christmas-E Power Biggs 
Home For The Holidays-Johnny Dougias 
Pat-A-Pan —Regency Choir

7- 8 PM
Do You Hear VVhat I Hear?- Nashville Brass 
The First Time Ever I Saw Your Face-John Gregory 
O Come All Ye Faithful-Chel Atkins
The VVay We VVere -Percy Faith 
Deck The Halls-Singers Unlimited 
Life ls VVhat You Make lt-Roger VVilliams
The Holly 4 The Ivy- Mantovani 
Sunrise. Sunset —Claus Ogerman 
Christmas Song- Ron Goodwm 
Take Me Home. Country Roads-A| Caiola

Rudolf. The Red Nosed Remdeer-Sound 70Orchestra 
MacArthur Park-Percy Faith
O Thou Joylul Day- Alexander Schreiner
Love ls A Many Splendored Thmg-John Gregory 
Ring Christmas Bells- Ray Conniff Singers 
Morning Has Broken- Peter Duchin 
Good Christian Men. Rejoice—Percy Faith 
The VVay Of Love—Tommy Garrett
l Saw Mommy Kissing Santa Claus-Sound 70Orchestra 
l Can t Stop Lovlng You-Andre Kostelanetz 
We Need A Little Christmas-Skitch Henderson

8- 9 PM
VVhite Christmas- Hollyridge Strings 
We ve Only Just Begun - Peter Naro 
Joy To The World. God Ręst Ye Merry Gentiemen;
Hark1 The Heraid Angels Sing - Raiph Hunter Voices 

Sounds OI Silence —Andre Kostelanetz 
Santa Claus ls Comin To Town—Diek Leibert 
Both Sides Now-Mantovani 
The Holy City- Mormon Tabernacle Choir 
Rainy Days 4 Mondays-Tony Mottola 
Baby. lt s Cold Outside- Frank Chacksfield

Angels. From The Realms OI Glory-Percy Faith 
lt Was A Very Good Year-Tijuana Brass 
Silver Bells—Pete Fountain
Sentimentai Journey—Living Stringa
l ve Got My Love To Keep Me Warm-Skitch Henderson 
Bridge Over Troubied VVater- Frank Chacksfield 
Maria Elena - Los Indios Tabajaras 
Silent Night —Mormon Tabernacle Choir
Theme From Elvira Madigan"- Frank Chacksfield 
I m ln The Mood For Love-Andre Kostelanetz

9- 10 PM
The Holly 4 The Ivy-Sound 70 Orchestra 
l ve Gotta Be Me- Peter Nero 
Christmas ls -Hillside Singers 
Living Together. Growing Together-Andre Kostelanetz 
Blue Christmas —Midnight Strings Ousrtet
Lemon Tree- Mantovani
Angels VVe Have Heard On High- Philadelphia Orchestra 
4 Chorus

My Sweet Lord-Hollyridge Strings 
Jingle Bells-Ferrante 4 Teicher

Sleigh Ride-Arthur Fiedler 4 Boston Pops 
For All VVe Know- Tony Mottola
Mistletoe 4 Holly-Frank Sinatra
By The Time I Get To Phoehlx-Living Strings 
The Little Drummer Boy- Bert Kaempfert 
Song Sung Blue-Ronnie Aldrich
Mary s Little Boy Child — Sound 70 Orchestra 4 Chorus 
This ls My Song- John Gregory
Let lt Snow. Let lt Snow Let lt Snow — Tijuana Brass 
VVatchin Scotly Grow—Lenny Dee 
Jolly Old St Nichoias—Frank DeVol

10- 11 PM
Be My Love-Andre Koaielaneia 
All The Way- Roger Wtlllams 
Twelve Days of Christmas-Harry Simeone Chorale 
I Get A Kiek Out Of You- Percy Faith
Lady —Nelson Riddle
Away ln A Manger - Alenander Schremer 
The Lamp ls Low - Bobby Hackett 
My Cup Runneth Over - Mantovani
Have Yourself A Merry Little Christmas-Andy VVilliams

Christmas Song- Andre Kostelanetz 
The Mosi Beautiful Giri-Roger VHtihama 
Pat-A-Pan-Jack Halloran Singers 
Ei Condor Paša-James Lašt 
lt Came Upon The Midnight Clear O Tannenbaum-
Robert Rheims

Island ln The Sun-Manuel
Do You Hear VVhat I Hear- Robert Gouiet 
Somethmg - Tommy Garrett 
Joy To The World - Percy Faith 
TheSoundOf Music-John Gregory 
VVhite Christmas- Henry Mancini Chorus

11- 12 MID
Happy Holiday - - Sound 70 Orchestra 4 Chorus 
The First Time Ever i Saw Your Face Ferrante 4 Teicher 
Carol Of The Bells David Rose
Scarborough Fair-Caravelli
O Holy Night- Mormon Tabernacle Choir 
Brian s Song- Tommy Garrett 
Silver Bells-Livmg Strings
The Long 4 Wmdmg Road Hollyridge Strings 
Deck The Halis Medley Al Hirt 4 Friends

How High The Moon Percy Faith 
Edeiweiss l enny Dee
The First Noel Mantovani 
Free Agam Tony Mottola 
Love Letierj Bert Kaempfert 
Adeste Fidoies EdAmes 
Dream Of Olwen Living Strings 
Ouiet Nights Of Ouiet Stars Henry Mancmt 
When You Wish Upon A Star Frank Chacksfield 
Silenf Night Ale»ander Schremer

IBcpublicsteel
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CLEVELANDE 
IR APYLINKĖSE

• George Voinovich, aps­
krities kontrolierius, su šei­
ma atsiuntė. Dirvai švenčių 
proga sveikinimą, linkėda­
mas sėkmės Naujuose Me­
tuose. Ačiū.

• Dr. Antanas Butkus, 
Cleveland, Ohio, švenčių 
proga padidino savo įnašą 
Vilties draugijoje atsiųsda­
mas 25 dol. Ačiū.

VA*

Zuperio, Aviną/
■and lcan association

LAIMINGU NAUJUJU 1975 METU LINKIME
VISIEMS LIETUVIAMS

• ALT S-gos Clevelando 
skyriaus valdyba Kalėdų 
švenčių proga Dirvai pa­
remti atsiuntė auką 25 dol. 
Ačiū.

• Liudas ir Aleksandra 
Sagiai, Grandinėlės vadovai, 
atsiuntė Dirvai paremti au­
ką 10 dol. ir dėkodami už 
Dirvos puslapiuose rodomą 
talką Grandinėlei, linki vi­
sam Dirvos štabui linksmu 
švenčių. Ačiū už auką ir lin­
kėjimus.

• SLA 14 kuopos susirin­
kimui dėl blogo oro neįvy­
kus gruodžio 1 d., šaukia­
mas sausio 6 d., pirmadie­
nį, 6 v. v. Lietuvių Namuo­
se. Visi nariai prašomi bū­
tinai dalyvauti, nes bus ren­
kama nauja kuopos valdyba.

Tik 1 doleris!

• Mndaugas Pautienis, iš 
Clevelando, 1974 m. sausio 
13 d. baigęs Columbus Uni­
versiteto dantų mokyklą, 
gavo diplomą. Jaunas dantų 
gydytojas, 1969 m. baigė 
biologiją Ohio Statė univer­
sitete. Vėliau 2 metų moky­
tojavo aukštesnėje mokyk­
loje. Bet mokytojavimo pro­
fesija nepatiko ir įstojo į 
dantų gydymo mokyklą Uni­
versity of Columbus. Min­
daugas besimokydamas Cle­
velande priklausė iš pradžių 
skautams, lietuviams bu- 
džiams ir lietuvių studentų 
organizacijai.

Besimokydamas Colum­
bus, 1972 m. gavo US Army 
Health Professional Scho- 
larship Program (stipendi­
ją mokslui). Už gerą pažan­
gumą 1974 m. apdovanoja­
mas — Award iš American 
Association of Endodontists 
ir iš Alpha Omega Scholar- 
ship Award.

Jaunas dantų gydytojas 
nuo ateinančių metų sausio 
15 d. pradeda darbą ligoni­
nėje, Army Port Eustis Vir­
ginija, kapitono laipsniu.

(kp)

ADOMO GALDIKO
PARODOS LAUKIANT

SIMO knygos antrosios 
laidos liko tik kelios de­
šimt egzempliorių. Norėda­
mi, kad ji plačiau pasklistų 
skaitytojuose, vietoj 3 dol. 
nutarėme atpiginti iki 1 dol. 
Užsisakykit tuoj pat Dir­
voje, P. O. Box 03206. Cleve- 
land, Ohio 44103.

Visų laukta ir numatyta 
sausio mėn. 18-19 dienomis, 
Adomo Galdiko tapybos pa­
roda, dėl techniškų kliūčių, 
nukeliama į kovo 15-16 d.d. 
1975 m. (medžiagų trūku­
mas sutrukdė paveikslų įrė- 
mavimą - o jų bus 45).

Po dailininko mirties 
(1969 m.) jau buvo suruoš­
ta net dešimt jo kūrinių pa­
rodų įvairiose JAV vietovė­
se ir ok. Lietuvoje. Jo kū­
rybinis palikimas yra toks 
gausus, kad nežiūrint daug 
parduodamų paveikslų, vis 
dar užteko parodoms ruoš­
ti. Neseniai įvykusioj paro­
doj Chicagoje, visi paveiks-

Liucija Eidimtaite
Paskolų skyriaus tarnautoja

Paskolos nekilnojamam turtui įsigyti, naujoms statyboms, 
priestatams ir remontui.

Automatinė, kompiuterizuota apskaičiavimų sistema.
Pasinaudokite jums arčiausiai esančios įstaigos patarnavimu!

798 East 185 Street, Cleveland, Ohio 44119 
6712 Superior Avenue, Cleveland, Ohio 44103 
13515 Euclid Avenue, Cleveland, Ohio 44112 
14406 Cedar Rd., University Hts., Ohio 44121

Oscar Zimmerman
Prezidentas

Kęstutis P. Šukys
Egzekutyvinis Viceprezidentas

Marija Mikonienė
Paskolų skyriaus vedeja

Juozas Stempužis
Direktorius

lai buvo parduoti; taigi at­
rodo, kad šioji dailininko 
kūrinių paroda Clevelande, 
bus jau paskutinė pas mus.

Meno kritikų pripažintas 
Europoje, Galdikas to pa­
ties susilaukė ir čia JAV Ži­
noma meno kritikė Sharlot- 
te Willard, parašiusi įvadą 
Adomo Galdiko monografi­
jai, pristato jį kaip vieną iš 
pionierių, galutinio spalvos 
išlaisvinimo nuo linijos ir 
formos, tačiau visuomet sa­
vo kūryboje sutapusį su sa­
vo tauta. Adomas Galdikas 
įeina į meno istoriją, kaip 
pirmas lietuvis tapytojas, 
užsitarnavęs tokio 
pripažinimo.

plataus
(bvg)

Service 
skyrius,

• Globė Parcel
Ine. Clevelando 
esantis Lietuvių Namuose, 
bus uždarytas nuo š. m. 
gruodžio 22 d. iki 1975 m. 
sausio 2 d. (pr.)

• šventėms geriausių 
maisto produktų, importuo­
tų ii- vietinių, didžiausias 
pasirinkimas lietuviškoje 
krautuvėje Parmoj — Meat 
Mart Ine. (savininkas V. Ja­
nonis), 10405 Pleasant Val- 
ley and York Rd., Parma, 
Ohio, tel. 845-4935. Sekma­
dieniais krautuvė atidaryta 
nuo 10 iki 3 vai. p. p.

REACH OUT FOR MORE
For reservations please call Mr. Al Monachino at 241-5100 ext. 599

7&>INN PLACE
VAIKŠČIOJĄ DAINUOJĄ PATARNAUTOJAI IR PATARNAUTOJOS

OPERA OPERETE TEATRO MELODIJOS
NUO G P. M. IKI 10 P. M.

NORMAN KNUTH’S STARLIGHTERS grojama šokių muzika 
nuo 9 p. m. iki 2 a. m. — Pirmad. iki šeštad.

Specialus Naujų Metų sutikimo balius
$25.00 porai įskaitant vakarienę, šokius, programą ir kitus priedus. 

PERNAKVOJIMO GALIMYBĖ. Kambarys 2 asmenims, įskaitant priešpie­
čius prie baseino $30.00 papildomai.

BANKETO SALĖJE TELPA 700 ASMENŲ

1111 Lakeside Avė.. Cleveland, Ohio 44114

INDOOR PARKING
416 ROOMS — SWIMMING POOLS — SAUNAS

S

Spaudos atgavimo sukaktį minint Clevelande ramo­
vėnų choras atliko meninę programą. Kairėje pranešė­
ja Vilija Nasvytytė. V. Bacevičiaus nuotrauka

SPAUDOS ATGAVIMO SUKAKTIES 
MINĖJIMAS

Gruodžio 15, atrodo, per 
arti prie didžiųjų švenčių 
kad galėtumei tikėtis daug 
lankytojų susilaukti šiame 
mūsų tautos gyvenime svar­
bios sukakties prisiminime. 
Tačiau susirinko apie 150 
įvairaus amžiaus žmonių į 
Naujosios parapijos salę, ir 
minėjimas buvo atliktas su 
priderama rimtimi ir nuo­
taika. Gražiai apšviestoje ir 
dekoruotoje scenoje kabojo 
simboliškai lietuviškos spau­
dos likimą vaizduojąs pa­
veikslas: 40 metų tamsūs 
rusiškosios iųeškos pavida­
lo debesų užtemdinti kny^ 
gos lapai, po to saulės 
spinduliais pro debesis pra­
siveržusiais, knygos lapai 
šviesūs kitus 70 metų. Ir 
vėl tos pačios meškos na­
gai, siekiantieji užgožti švie­
są tikrajam ir laisvam lietu­
viškam raštui... Minėjimo 
proga buvo suruošta ir kny­
gų paroda. Uolus ir nuo­
vargio nepripažįstąs naujųjų 
laikų knygnešys F. Eidim- 
tas, naujųjų leidinių pla­
tintojas Juozas Žilionis ir 
mok. Pr. Karalius su kelio­
lika seniausių knygų prisidė­
jo prie šios parodos suruo­
šimo. Sienoje buvo plaka­
tas apie draudžiamojo laiko 
lietuviškus laikraščius.

Po trumpos LB Clevelan­
do apylinkės pirm. J. Mals- 
kio kalbos didingai suskam­
bėjo M. K. Čiurlionio an­
samblio su orkestro palyda 
sugiedotas antrasis mūsų 
himnas “Lietuviais esame 
mes gimę”.

Pirmojoj programos daly 
buvo PLB garbės pirminin­
ko St. Barzduko paskaita. 
Iškėlęs apgailėtinas mūsų 
buvusios imperijos valdovų, 
ypač diduomenės klaidas, 
nesirūpinant lietuvių kalbos, 
jos spaudos ir tautinės kul­
tūros likimu, kalbėtojas nu­
švietė tą atkaklų ir ryžtingą 
atbudusios tautos pasiprieši­
nimą prieš Rusijos pastan­
gas laikyti ją tamsoj, nutau­
tinti ir surusinti. Paskuti­
nėj paskaitos daly St. Barz- 
dukas suminėjo kai kuriuos 
nūdienės mūsų spaudos ne­
galavimus, o taip pat skelbė 
ir kiekvieno lietuvio parei­
gas ją remti ir skaityti. Žy­
miojo mūsų lituanisto pas­
kaita buvo išklausyta su di­
deliu dėmesiu.

Meninėj daly Ramovėnų 
choras, vadovaujant Jul. Ka­
zėnui, pianu palydint Gen. 
Karsokienei ir dainas api­
būdinant Vilijai Nasvytytei, 
padainavo tris dainas. Pir-

Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos mokiniai suvai­
dinę vaizdelį ‘Motinos mokykla'. Iš kairės: Miškinis, 
Kazlauskaitė, Nasvytis ir Kazlauskas.

V. Bacevičiaus nuotrauka.

moji daina, specialiai šiam 
minėjimui Jul. Kazėno su­
kurta pagal Ant. Baranaus­
ko žodžius, buvo “Netaip 
staugia platus plentas”. Aša­
ras iššaukiančiu griaudumu 
skambėjo vyrų choro akor­
dai apie sunkius priespaudos 
laikus, bet staiga galingu 
ir ryžtingu unisonu pakeisti 
į kovingą ir atkaklų šauks­
mą “kad tu, gude, nesulauk­
tum, nebus kaip tu nori” ir 
“neįveiksi, sūnau šiaurės, 
mūsų širdys tvirtos”. Ši nau­
ja daina tiks ir ateity ruo­
šiamose programose. Kom­
pozitoriui ir jo vedamam 
chorui priklauso pagyrimas 
ir padėka!

Po laimėtos kovos už 
spaudos laisvę sekė kova 
ginklu už tautos nepriklau­
somybę. V.K. Banaičio “Žy­
gis į Vilnių” buvo būdinga 
šios kovos daina. Pabaigai 
choras padainavo Stp. So­
deikos “Lietuva, mano šiau­
rės pašvaistė”, nusakančią 
tremtinio, atskirto nuo tė­
vynės, ilgesį.

Po trumpos pertraukos 
buvo neilgas Br. Gražulio 
parašytas scenos vaizdelis 
‘Motinos mokykla’, kurį su­
vaidino Šv. Kazimiero Litu­
anistinės mokyklos mokiniai 
- Elena Muliolytė, Algis Miš 
kinis, Paulius Nasvytįs ir 
Andrius Kazlauskas. Visi 
jaunieji artistai savo roles 
atliko gerai. Jų kalba sklan­
di, taisyklinga su reikiama 
intonacija. Veikaliukas žiū­
rovams paliko gerą įspūdį. 
Visi nuoširdžiai pritarė mo­
tinos rolę atlikusiai Elenu- 
tei, kada ji įmetė į ugnį 
ruso žandaro padovanotą 
graždanka spausdintą kny­
gą, palydėdama ją žodžiais 
“tegul ją šventoji ugnelė su­
naikina!”...

Pabaigai Vilija Nasvytytė 
artistiškai padeklamavo Z. 
Peckaus šiam minėjimui su­
kurtą eilėraštį ‘Knygnešiai’. 
Ir tat buvo gera įžanga visų 
paminėjimo dalyvių pagie­
dotai “Lietuva brangi”.

Tuo ir baigtas šis trum­
pas, bet turiningas ir sklan­
džiai pravestas minėjimas. 
Lietuvių Bendruomenės Cle­
velando apylinkės valdyba ir 
visi talkininkai savo kultūri­
nės misijos pareigą atliko 
sėkmingai. (pk)

FOR RENT
3 rooms furnished down- 

stairs. Near St. Vitus. Call: 
481-6073. (95-1)

• Perkant, ar parduodant 
namus, prašome kreiptis 
pas čipkus Realty, 31715 
Vine St., Willowick. Ohio 
44094. Tel. 943-0910.

• Aprfraudos reikalais ge­
niausius patarnavimus gau­
site kreipdamiesi į Z. Obe- 
lenį tei. 531-2211.



DIRVA
TAUTINĖS MINTIES LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

• Dirvos sekantis nume­
ris išeis tik po N. Metų, bū­
tent — sausio 3 d.

• Susivienijimas Lietuviy 
Amerikoje atsiuntė Dirvai 
paremti auką 50 dol. ir pre­
zidentas P. Dargis su sekre­
tore G. Meiliūniene rašo: 
"Sveikiname Dirvą Kalėdų 
švenčių proga ir linkime lai­
mingų bei sėkmingų naujų 
1975 metų”. Ačiū už auką ir 
linkėjimus.

• Simas Kašelionis, gyv. 
Chicagoje, ilgametis Dirvos 
novelės konkursų mecena­
tas, siųsdamas Dirvai pa­
remti auką 30 dol. ir linkė­
damas linksmų švenčių, ra­
šo, kad 1975 metams nove­
lės konkurso premiją nuta­
ręs pakelti iki 600 dol., taip 
pat norįs pareikšti savo pa­
geidavimą, jei pirma nove­
lės turiny buvo ieškota 
įamžinti Lietuvos partiza­
nus, tai 1975 m. konkurse, 
paliekant rašytojams visas 
teises pasirinkti temas, jis 
pageidauja, kad novelėje 
daugiau būtų nagrinėjamos 
socialinės problemos. Ačiū 
už auką ir linkėjimus.

• P. Lukošiūnas, iš Aus­
tralijos, atsiuntė Dirvai pa­
remti auką 13 dol. ir šven­
čių proga sveikina Korp! 
Neo-Lithuania filisterius ir 
vienminčius. Ačiū už auką 
ir sveikinimus.

• Trans-Atlantic Travel 
Service praneša, kad "žie­
mos ekskursija į Lietuvą" 
išvyko gruodžio 20 d. ir 
grįžta 1975 m. sausio 3 d.

šiai įstaigai vadovauja 
Aldona Adomonienė.

Dirvos vakaras 
Chicagoje

ALT S-gos Chicagos, Ci­
cero ir East Chicagos sky­
riai sutartinai rengia DIR­
VOS vakarą.

Vakaras įvyks 1975 m. 
vasario 1 d., Lietuvių Tau­
tiniuose Namuose, Chicago­
je.

Chicagiškė ir apylinkių 
visuomenė prašoma vasario 
I d. datą pasižymėti ir gau­
siai dalyvauti šitame paren­
gime.

Skaitykit ir platinkit 
DIRVĄ

A.L.T.S. Bostono skyriaus nariui

VLADUI MICKŪNUI, jo mylimam sū­

nui

EDVARDUI MICKŪNUI

staiga mirus, reiškiame gilią ir nuošir­

džią užuojautą

i

ALT S-gos Bostono Skyriaus 
Valdyba

IRENAI STARINSKIENEI

staiga mirus, jos vyrui, tėveliams, broliui su šei­

ma ir kitiems artimiesiems gilią užuojautą reiškia

Stefa ir Jonas
G a r 1 a i

tirtais įspūdžiais. Ypač ma­
lonu būtų sulaukti atžalyno.

Tuo tikslu lapkričio 16 d. 
pas p. Subačius (Subatkevi- 
čius) buvo sukviestas pla­
tesnis pasitarimas. Visi tai 
minčiai pritarė. Patogiausią 
suvažiavimui laiką numatė 
Darbo dienos savaitgalyje.

Dabar tik trumpai savo 
sumanymą pranešame. Vi­
sus, su mūsų sumanymų su­
tinkančius ir mums prita­
riančius, prašome atsiliepti 
iki ateinančių metų vasario 
mėn. Atsiliepiantiems būsi­
me labai dėkingi, jei nepa­
gailės pateikti savo pasiū­
lymų bei patarimų.

Dar pageidautume, kad 
savose kolonijose vieni ki­
tus painformuotų, nes kai 
kas gali nepastebėti spaudo­
je šio pranešimo.

Gavę pritarimą ir sutiki­
mą suvažiavime dalyvauti, 
vėliau spaudoje plačiau in­
formuosime apie suvažiavi­
mo planus bei programą.

Susirašinėjimą prašome 
palaikyti su Jonu Valiuko- 
niu. Jo adresas toks: J. Va- 
liukonis, 99 P St., So. Bos- 
ton, Ma. 02127 U.S.A. J.

• Juozas Bubelis, Phila- 
delphijoje, Dirvos bendra­
darbis, siųsdamas Dirvai 
paremti auką 15 dol. rašo: 
"Nors ir maža Dirvai auka, 
duodama visuotinai, stip­
rins, gerins josios lauką, o 
sėja augs, bręs vešliai..’ 
Ačiū už auką ir eiliuotą lin­
kėjimą.

• I. Girgis, Englewood, N. 
J. atnaujindamas prenume­
ratą, Dirvai paremti pridė­
jo auką 20 dol. Ačiū,

• A. Braškys, Sudbury, 
Ont., Dirvai paremti atsiun­
tė auką 12 dol. Ačiū.

• Danutė Senikienė, Mon- 
ticello, N. Y., vietoj švenčių 
sveikinimų siuntinėjimo 
Dirvai paremti atsiuntė au­
ką 27 dol. Ačiū už auką ir 
linkėjimus.

• Alf. Pjmpė, Chicago, 
III., švenčių proga padidino 
savo įnašą Vilties draugijo­
je, atsiųsdamas 10 dol. To­
kiu būdu jo įnašas yra 130 
dol. Ačiū.

• Jonas Kasmauskas, 
gyv. Floridoje, sveikinda­
mas švenčių proga Dirvos 
tarnautojus, atsiuntė auką 
laikraščiui paremti 10 dok, 
sakydamas, kad tai "mažas 
grūdas dėl Dirvos". Ačiū už 
linkėjimus ir auką.

• Chicagos Mokslo ir Pra­
monės Muziejaus vadovybė 
su apgailestavimu praneša, 
kad Padėkos savaitgalio me­
tu muziejuje nufilmuota 
kalėdinė programa, kurioje 
dalyvavo ir lietuvių grupė 
(Jaunimo Centro vokalinis 
ansamblis "Vaiva”), bus 
parodyta per C.B.S. televi­
zijos tinklą tik kitais me­
tais.

DILLININGENIEC1Ų 
DĖMESIUI

Bostone ir artimesnėse 
apylinkėse gyvenantiems 
buvusios Dillingeno stovyk­
los gyventojams kilo mintis 
ir noras surengti minimos 
stovyklos gyventojų suva­
žiavimą Bostone. Juk tai 
būtų labai malonu po ketvir­
čio šimtmečio susitikti, nors 
trumpą laiką pabendrauti, 
atnaujinti pažintis pasida­
linti per ilgą metų eilę pa-

VLADAS BUTtKAS
• KIEKVIENAS, besido- 

mintis spauda ir jos techni­
ka, sutinka, kad Dirva yra 
vienas iš tų išeivijos lietu­
viškų laikraščių, kur geriau­
siai bei ryškiausiai išeina fo­
tografijos. Šia proga ir noriu 
pakalbėti apie fotografijos 
meną, kurį yra pamėgę 
nemažas būrys išeivijos lie­
tuvių. Tai paliudija Lietu­
vių Foto archyvo, vado­
vaujamo kun. A. Kezio, 
S J, ruošiamos foto parodos 
Chicagoje. Paskutinioji, III- 
ji foto paroda buvo atidary-

• S. Mickus, Medinah, III., 
atnaujindamas prenumera­
tą, atsiuntė auką Dirvai pa­
remti 10 dol. Ačiū.

SKUBĖKITE REGISTRUOTIS 
ŠVENČIŲ KELIONEI 

Į ARGENTINA 
Išskrenda š. m. gruodžio mėn. 19 dieną 

per New Yorką.
Bilieto kaina iš Chicagos —

14/28 dienoms $770.00 asmeniui
28/45 dienoms $694.90 asmeniui

PLANUOKITE SAVO ATOSTOGAS 1975 METAMS: 
KELIAUKITE SU LIETUVIŲ EKSKURSIJOMIS

Vasario mėn. 1 d. — EKSKURSIJA J HAVAJUS —
4 salos, #15 dienų kelionė 

$549.00 -}- 10% mokesčio, asmeniui 
(dvigubam kambary)

Vasario mėn. 15 d. — EKSKURSIJA Į MEKSIKĄ — 
7 dienų kelionė (Mexico City, Acapulco) 

$339.00 -į- 10% mokesčio, asmeniui 
(dvigubam kambary)

Kovo mėn. 10 d. — EKSKURSIJA Į ŠVENTĄ 
ŽEMĘ IR GRAIKIJĄ, 10 dienų kelionė 
$939.00 asmeniui (dvigubam kambary)

Balandžio mėn. 19 d. — ŠVENTŲ METŲ 
EKSKURSIJA J ROMĄ — 11 dienų kelionė 

$659.00 asmeniui (dvigubam kambary)
PRICES & AIR FARES SUBJĖCT TO CHANGE. RATES 
QUOTED MASED ON TARIFFS AND EXCHANGES IN 

EFFE.CT AUGUST 1, 1974.

Dėl informacijų skambinkite arba rašykite:

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 South Western Avenue 
Chicago, Iilinois 60643 

Tel. (312) 238-9787
Norintiems atsikviesti gimines iš Lietuvos, sudarome 

reikalingus iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame in­
formacijas kelionių reikalais po visą Ameriką ir kitus pa­
saulio kraštus: parduodame lėktuvu bilietus, parūpiname 
reikalingas vizas.

ST. DePAUL 
mm

TARRYTOWN, NEW YORK

A Boarding School for Boys and Girls 
in Grades One through Six 

Rate: $150 per month

for further information — write or call 
St. Vincent de Paul Academy 

261 South Broadivay 
Tarrytown, New York 10591 

(914) MEdford 1-1572

Conducted by the 
Sisters Marianites 

of Holy Cross

ta lapkričio 22 d. Jaunimo 
centre, Chicagoje, ir ją per 
savaitę aplankė netikėtai 
daug žmonių. Foto parodų 
statistika tokia: 1972 m. I- 
joje foto parodoje dalyvavo 
50 fotografų su 200 nuotrau­
kų. 1973 m. II-joje parodo­
je fotografų skaičius paki­
lo iki 61, tuo pačiu pakilo 
ir išstatytų foto darbų skai­
čius. Šių metų parodoje da­
lyvavo G0 fotografų, parod-ū 
pristatę apie 400 darbų, iš 
kurių speciali komisija atrin­
ko 325 nuotraukas. Šių me­
tų paroda ir buvo pati skait­
lingiausia išstatytais dar­
bais, ne pačiais pigiaisiais, 
nes jie visi buvo praėję pro 
specialios komisijos akis. 
Kun. A. Kezio žodžiais, fo­
tografų ir publikos susido­
mėjimas foto parodoriiis ryš­
kiai kyla, išstatytų nuotrau­
kų kokybė visais frontais 
žymiai geresnė. Eksperimen 
tinių darbų nėra, nes ypač 
jaunimas parodose dalyvau­
ja su brandžiomis kūrybi­
nėmis nuotraukomis. Kai 
kurie iš dalyvių studijuoja 
foto meną universitetuose. 
Tai M. Petrauskaitė, T. Pet­
kus, Eug. Būtėnas ir kiti... 
III-joje foto parodoje išskir­
tiniems darbams atrinkti su­
daryta komisija iš dail. A. 
Kurausko, dail. G. Žumakie- 
nės, skulpt. P. Aleksos ir 
foto menininko K. Izokai- 
čio. Komisijos sprendimas 
buvo šis: I premija R. 
Bartuškai (300 dol.), II -- R. 
Sidriui (200 dol.), III - R. 
Lapšienei (100 dol.). Premi­
jų mecenatai: dr. Stasys ir 
dr. Milda Budriai, dr. Pr. Ja­
ras ir dr. A. Kurgonas. 
Garbės pažymėjimai paskir­
ti VI. Feiferiui, V. Eivaitei 
ir dr. A. Juškiui.

• ATYDŽIAI apžiūrėjus 
parodą ir premijuotų foto­
grafų darbus, į akis krito 
spalvotų nuotraukų gausu­
mas ir jury komisijos nema­
žas domesys kaip tik skirtas 
spalvotoms nuotraukoms, 
kurios fotografų fik užfik­
suojamos objektyve, bet iš­
aiškinimui ir pagaminimui 
dažniausia atiduodamos spe­
cialioms laboratorijoms. 
Spalvotos nuotraukos todėl 
nėra šimtaprocentiniai paro­
doje dalyvaujančių kūrybi­
niai darbai. Antra vertus, 
tokios nuotraukos visai ne­
tinka spaudai. Todėl ir kyla 
klausimas, kodėl jury komi­
sijos tiek daug dėmesio 
skiria spalvotoms nuotrau­
koms? Ateityje gal galėtu 
būti dvi kategorijos premi­
javimui: viena spalvotų, 
kita - juoda-balta nuotrau­
kų. Tada žymiai geriau bū­
tų išlaikyta lygsvara. Malo­
nu, kad komisija dėmesį 
kreipė ne į kurią vieną iš­
skirtinę nuotrauką, bet į 
bendrus ciklus, išstatytus tų 
pačių autorių. Kai ciklai 
išlaikė meninį vientisumą, 
ryškieji buvo komisijos pre­
mijuoti arba išskirti garbės 
pažymėjimais. Baigiant dar 
kartą mlaonu pastebėti, kad 
foto parodų lygis kyla ir da­
lyvių skaičius didėja, ryškiai 
jungiantis jaunimui. Todėl 
Lietuvių Foto archyvas, kas 
metai organizuodamas to­
kias parodas, sKatina kūry­
binę pažangą foto meno sri­
tyje. Tokie vardai, kaip Alek 
sas Urba, Kastytis Izokaitis, 
Jonas Dovydėnas, Algirdas 
Grigaitis ir kiti jau nebėra 
uždari tik mūsų tautinėje 
bendruomenėje, bet juos ži­
no didžiosios bendrovės, ku­
rioms r.eikalinga foto meni­
ninkų pagalba.

• ĮDOMU, kad foto paro­
dose išstatytos kūrybinės 
nuotraukos iš žiūrovų akių 
nedingsta joms pasibaigus.

Metams praėjus po parodos 
būna išleidžiamas geriau­
sių praėjusios parodos nuo­
traukų albumas. Albumas 
“Lietuvių Fotografų Išeivi­
joje Paroda ’73” išleistas ir į 
visuomenės rankas atiduo­
tas atidarant III-ją foto 
parodą. Tame liuksusiniame 
albume sudėtos išskirtinės 
foto nuotraukos iš 1973 m. 
parodos, atstovaujamos net 
58 autorių. Foto meninin­
kas Alg. Grigaitis žinoviš- 
kai ir dalinai kritiškai apta­
ria 1973 m. foto parodą, 
atskiru straipsniu pagerbia­
mas ir kitas foto menininkas 
- Kastytis Izokaitis, kuriam 
praėjusioje parodoje buvo 
atiduota centrinė vieta. To­
kie foto meno albumai visuo­
menės yra labai gaudomi 
ir jie istorijai išliks kaip 
dokumentas, kokiais vin­
giais vingiavo išeivijos lie­
tuvių kuriamas foto menas. 
Albumus leidžia tas pats Lie 
tuvių Foto arvyvas, kurio 
paskirties, atrodo, dar daug 
kas nesupranta.

• TAI aiškiai įrodė Rimas 
Daigūnas, Dirvos š.m. gruo­
džio 6 d. nr. atspausdinta­
me straipsnyje “Apdūmoji­
mai ties fotografijomis”. Ten 
yra toks samprotavimas: “Ir 
čia, mintis prabėgomis: mū­
sų puikūs fotografai nesido­
mi lietuviškos išeivijos bui­
timi; jų nuotraukų albumai 
skirti foto meno eksperi- 
mentikai; mūsų lietuviškoji 
buitis ir jos ornamentika, 
kaip ir senesnės išeiviškos 
kartos buitis, paliks neži­
nomybėje, išnyks ir .vėliau, 
kaip dabar Pennsylvanijos 
lietuvių kapinėse, bus ieško­
ma ateinančių smalsuolių...” 
Šie R. Daigūno žodžiai vi­
sai neatitinka tikrovei. Jei 
jis aplankytų Lietuvių Foto 
archyvą, rastų šimtus istori­
nių negatyvų, kuriuose užfik 
suoti mūsų žymieji asme­
nys, organizacijos, visuome­
ninės ir kultūrinės veiklos 
įvykiai ir 1.1. Ir tai dar ne 
viskas: Lietuvių Foto archy 
vas rengia "Lietuviškos Fo­
to enciklopedijos” ištisą cik 
lą. Apie tai buvo rašyta 
Dirvoje, Draugo kultūrinia­
me priede ir kitoje lietuvių 
spaudoje. Į šį ciklą pirmaja­
me tome įeina menas, 
įamžintas įvairiuose pamink­
luose liet. Šv. Kazimiero ka­
pinėse Chicagoje. Tai bus 
kelių šimtų istorinių bei 
meninių nuotraukų albumas 
su išsamiais specialistų 
straipsniais. Kelių šimtų 
puslapių knygoje užfiksuota 
ir dabartinė Pennsylvanijos 
angliakasių Lietuva su 2,000 
nuotraukų. Nuotraukose ne 
tik vietos lietuvių dabartis, 
bet taip pat jų bažnyčios, 
istoriniai paminklai, istori­
nės vietos ir pn. Vienas 
istorikas ruošia ir pilną Chi­
cagos lietuvių istoriją, o 
stud. E. Būtėnas, Lietuvių 
Foto archyvo vedėjo pa­
kviestas, foto Objektyve fik­
suoja visas istorines Chica­
gos lietuvių vietas ir jų da­
barties veiklą.' Prieš porą 
metų išėjo albumas su 
daugumos išeivijoje gyve­
nančių liet, dailininkų at­
vaizdais. Dabar albumas pa­
pildomas, taisomas ir ateity­
je bus išleista dar pilnes­
nė jo laida. Panašus tomas 
rengiamas ir apie lietuvius 
rašytojus, kuriame, šalia fo­
tografinių iliustracijų, tilps 
ir jų kūrybos ryškesnės 
ištraukos. Kitas tomas ren­
giamas ir apie lietuvius mu­
zikus. Prie jo atsidėjęs dir­
ba prof. J. Žilevičius. Visa 
tai R. Daigūnas turėtų žinoti 
ir nesijaudinti, kad dabarti­
nė lietuvių buitis išeivijoje 
nėra užfiksuojama foto nuo­
traukose.
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